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1. RESUM EXECUTIU

Les darreres dades estadistiques disponibles del mercat de treball i negociacio col-lectiva son les que a
continuacio es detallen:

Ocupacio

e Atur registrat

Segons les dades de I'atur registrat del mes d'abril, a Catalunya I'atur ha disminuit en 20.266 persones
(-4,54%), i la xifra total d'aturats se situa en 425.751 persones.

Interanualment, s'ha produit una reduccio del 12,42% (60.372 aturats menys) respecte abril del 2016.

A nivell estatal, I'atur registrat s'ha reduit en 129.281 persones en relacio al mes anterior (-3,49%). La
xifra d'atur a nivell estatal se situa en el mes d'abril en 3.573.036 persones.

En termes interanuals, I'atur disminueix en 438.135 persones, fet que suposa una variacié del -
10,92%, sumant aixi un altre mes de descens, que va comencar al mes d'octubre de 2013.

Interanualment, I'atur s’ha reduit un

12,42% a Catalunya i un 10,92% a
nivell estatal.

e Enguesta de Poblacié Activa

El ler trimestre de 2017 la taxa d'atur a Catalunya es va situar en un 15,28% (0,43 punts més que el
trimestre anterior, que va ser del 14,85%), situant-se el nombre total d'aturats en 576.700 persones.

Les dades exposades per I'INE, suposen un increment del nombre d'aturats en 18.200 persones
respecte del trimestre anterior (un 3,3%), i en relacié amb el mateix trimestre de I'any 2016, hi ha
hagut un descens de 83.300 aturats (-12,6%). Aixi mateix, el nombre d'ocupats ha disminuit en 4.700
persones (-0,1%) respecte al trimestre anterior i augmenta en 70.400 persones respecte a l'any
anterior (2,25%).

Segons I'ambit territorial, la taxa d'atur se situa en el 14,69% a Barcelona, en el 17,02% a Girona, en
1'11,56% a Lleida i en el 19,97% a Tarragona.

La taxa d‘atur catalana se situa en un
15,28% i en un 18,63% a Espanya.
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A Espanya, el nombre d'aturats se situa en 4.255.000 persones, havent augmentat la taxa d'atur 0,12
punts situant-se en un 18,75% en aquest trimestre, havent crescut el nombre d'aturats en 17.200
persones aquest trimestre i en relacio amb el mateix trimestre de I'any 2016, ha disminuit en 536.400
persones (-11,20% de variaci6 interanual).

o Afiliacié

A Catalunya, el nombre d'afiliats a la Seguretat Social s'’ha situat en el mes d'abril de 2017 en
3.254.091 persones, la qual cosa suposa 42.015 afiliats més respecte el mes anterior (1,3%).

Interanualment, I'afiliacio ha augmentat un 4,29% a Catalunya (130.669 afiliacions més) i un 3,8% a
Espanya (658.387 més).

En el conjunt d'Espanya, el nombre d'afiliats a la Seguretat Social s'ha situat en el mes d'abril en
18.122.222 ocupats, la qual cosa suposa un augment de 212.216 afiliats respecte al mes anterior
(1,2%) i en termes interanuals I'afiliacié va registrar un augment de 658.387 afiliats (3,8%).

Interanualment, I'afiliaci6 ha
augmentat un 4,2% a Catalunya
(130.669 afiliacions més) i un 3,8% a
Espanya (658.387 més).

Contractaci6

A Catalunya, durant el periode gener-abril s'han signat 953.400 contractes de treball, 137.457
indefinits (el 14,42%) i 953.400 temporals (el 85,58%). En comparacié amb el mateix periode de I'any
anterior, el total de la contractaci6 ha augmentat un 8,46% (74.359 contractes més), destacant
I'increment més intens en el cas de la contractacio indefinida (11,55%; 14.227 més) que en el de la
temporal (7,96%; 60.132 més).

En el conjunt de I'Estat, fins al mes d'abril s’han formalitzat 6.423.369 contractes, xifra que suposa un
increment interanual del 10,27% (598.350 contractes més). Els contractes indefinits han crescut un
12,38% i els temporals, un 10,05%.

Per altra banda, si analitzem les dades de I'EPA, del total d'ocupats a Catalunya el 79,2% té contracte
de durada indefinida i el 20,8% de caracter temporal. A Espanya, la taxa de temporalitat és superior
amb el 25,8%.

Durant el periode gener-abril la
contractacié ha augmentat un 8,46%
respecte I'any anterior a Catalunya i un

10,27% al conjunt de I'Estat.



Foment Analitza C "

Informe del Mercat Laboral i Negociacid Col-lectiva Fom ent

del Treball Nacional

Negociaci6 col-lectiva

e Convenis Col-lectius

A 31 de marg de 2017 a Catalunya s'han registrat un total de 179 Convenis, afectant a 410.547
treballadors i 63.258 empreses, el que comporta un increment del 40,94%.

A nivell estatal, fins a 31 de mar¢ de 2017 s'han registrat un total de 1.692 Convenis, afectant a
3.930.350 treballadors i 562.580 empreses, que suposa un increment del 47,13%.

Fins al mar¢ del 2017 s'han registrat a
Catalunya 179 convenis col-lectius
(+40,94%) i a nivell estatal 1.692 Convenis
(+47,13%).

A Catalunya la mitjana de variacio salarial pactada en el global de Convenis és del 1,36%, sent del
0,88% en els convenis d'empresa i del 1,39% en els convenis d'ambit superior a I'empresa. A Espanya
la mitjana de la variaci¢ salarial pactada és del 1,26% (1,09% convenis d'empresa i 1,27% d'ambit
superior a I'empresa).

En relaci6 a la jornada anual mitjana pactada a Catalunya ha sigut de 1.750,46 hores i al conjunt de
I'Estat de 1.763,68 hores.

A nivell salarial s'ha passat del 1,30% pactat fins al mar¢ de 2016 al 1,36% pactat en 2017, que
suposa una variacio d'un 4,62%, i en relacio a la jornada aquesta s'ha reduit en un 1,42%.

A Catalunya la mitjana de variacio salarial pactada
ha sigut del 1,36% (+4,62%),
i a Espanya la mitjana de la variacio salarial
pactada és del 1,26% (+12,50%).

L'any 2016, a Catalunya la mitjana de variacio salarial pactada va ser del 1,16% (+33,33% respecte
I'any 2015), i a Espanya va ser del 1,06% (+43,24% respecte I'any 2015).

e |Inaplicacions de Conveni

De gener a mar¢ de 2017 s'han dipositat 376 inaplicacions de conveni (un -21,17% respecte el mateix
periode de I'any 2016), les quals han estat presentades per 357 empreses diferents, i han afectat a un
total de 7.305 treballadors (-17,64% respecte el mateix periode de 2016). Per sector d'activitat, el
78,19% de les inaplicacions presentades han sigut en el sector serveis.
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Pel que fa a les condicions de treball inaplicades, el 66,8% d'inaplicacions sén de quantia salarial
exclusivament, encara que en la resta, s'inaplica conjuntament amb d'altres condicions.

El 88,30% de les inaplicacions s'han resolt amb acord entre I'empresa i els representants legals dels
treballadors durant el periode de consultes.

Fins al mes de mar¢ de 2017 s'han dipositat 376
inaplicacions de conveni (-21,17%) de les quals
el 66,8% son de gquantia salarial exclusivament. El 88,30%
de les inaplicacions s'han resolt amb acord.

Expedients de Regulacié d'Ocupacio

Fins al mes de marg de 2017, s'han comunicat o resolt 105 expedients (-38,95% respecte 2016) que
han afectat a un total de 1.189 treballadors (-48,79% respecte I'any 2016). D'aquests expedients 24
van ser d'extincio, 55 de suspensid del contracte de treball i 26 de reduccio de jornada

Si comparem el mateix periode de I'any 2017 amb el del 2016, el total d'expedients de regulacio
d'ocupacidé ha disminuit en un 38,95%, registrant-se un decreixement pels expedients de suspensio - 6
38,20%, els de reduccio un -48% i els d'extincié -27,27%. —

Fins al mes de mar¢ de 2017, s'han comunicat
0 resolt 105 expedients (-38,95%)
que han afectat a un total de 1.189
treballadors (-48,79%).

Els expedients que suposen I'adopcié de mesures de flexibilitat interna (suspensié de contracte de
treball i reduccio de la jornada de treballador) han anat guanyant major pes, amb caracter general,
vers els que suposen I'extincio de la relacié de treball. Per tant, del total d'expedients que es van
presentar en l'any 2003 els expedients d‘extincié suposaven el 68,74%, I'any 2007 comportaven el
60,41%, el 20,03% en 2015, en 2016 suposen el 28,43%,i fins al mar¢ del 2017 un 22,86%.

Del total d'expedients que es van presentar en
I'any 2003 els d'extincid suposaven el
68,74%, I'any 2007 comporten el 60,41%, el
20,03% en 2015, en 2016 el 28,43% i fins al
marg del 2017 el 22,86%.
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Segons I'ambit territorial, dels 105 expedients presentats, 72 es van presentar als serveis territorials de
Barcelona (8,57%),14 als de Girona (13,33%), 2 a Lleida (1,90%), 6 a Tarragona (5,71%), 9 a Terres de
I'Ebre (8,57%) i 2 a la Direccid General de Relacions Laborals i Qualitat en el Treball (1,90%).

Conflictivitat laboral

Segons les darreres dades publicades per I'Observatori del Treball i Model Productiu, a Catalunya s'han
produit 9 vagues durant el mes de gener de 2017, amb un total de 1.121 treballadors participants i
1.576 jornades laborals perdudes, disminuint un 31% el nombre de vagues registrades (4 vagues
menys respecte al mes de gener de 2016), tanmateix, disminueix tant el nombre de jornades perdudes
en un -84% (8.598 jornades perdudes menys) com el nombre de treballadors participants (-67%) i per
tant, I'index d'incidéncial (de 75.015 treballadors convocats han participat 1.121) del mes de gener
passa del 87,5% al 2016, al 1,5% al 2017.

Segons I'ambit territorial, durant el mes de gener, a la provincia de Barcelona van produir-se 9 vagues,
a Girona 1 vaga, a Lleida 1 vaga i a Tarragona 1 vaga.

Respecte el mateix periode de 2016, a Barcelona han disminuit un 10%, a Girona un -75%, a Lleida
no hi ha hagut variaci6 i a Tarragona un -75%.

A Catalunya s'han produit 9 vagues durant el mes
de gener de 2017 (4 vagues menys respecte al
2016), tanmateix, disminueix tant el nombre de
jornades perdudes (-84%) com el nombre de
treballadors participants (-67%).

Resolucio extrajudicial de conflictes

e Tribunal Laboral de Catalunya

En els primers quatre mesos de I'any 2017 s'han presentat un total de 383 expedients, dels quals 6 ha
sigut arbitratges, 278 conciliacions i 99 mediacions. Interanualment, el total d‘expedients s' ha
incrementat en un 12,65%.

Interanualment, el total d'expedients s'ha incrementat en un 12,65%.

A nivell de vagues, en el que portem d'any, s'han desconvocat un total de 7 vagues (, amb un total de
25.898 hores desconvocades i amb un valor d'hores mensual desconvocades de 397.793,28 euros?.

1index d'incidencia=treballadors participants/plantilla convocada*100
2 Cost salarial per hora, per Comunitat Autonoma. INE
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De gener a abril de 2017 s’han desconvocat un
total de 7 vagues, amb un total de 25.898
hores desconvocades amb un valor d’hores

mensual desconvocades de 397.793,28 euros.

Segons I'ambit territorial, de gener a abril de I'any 2017, a Barcelona s'han presentat un total de 346
expedients, dels quals 6 han sigut arbitratges, 261 conciliacions i 79 mediacions. A Girona s'han
presentat un total de 12 expedients, dels quals 7 han sigut conciliacions i 5 mediacions. A Lleida,
s'han presentat un total de 3 expedients, dels quals 2 han sigut conciliacions i 1 mediacio A
Tarragona, s'han presentat un total de 22 expedients, dels quals 8 han sigut conciliacions i 14
mediacions.

e Servei de Mediacid, Arbitratge i Conciliaci

a) Conciliacions individuals

Fins al mes de febrer de 2017, s'han produit 13.467 conciliacions individuals a Catalunya, un 4,6%
mes respecte al mateix mes de I'any 2016, que hi van haver 12.877 conciliacions individuals.

Segons la forma d'acabament, del total de 13.467 conciliacions, 5.073 han estat amb avinenca, per
contra, 4.876 han estat sense avinenca. A més, 2.842 conciliacions han acabat intentades sense
efecte, 315 s'han considerat no presentades i 361 desistides i altres.

Per demarcacid territorial, a la provincia de Barcelona fins al mes de febrer van haver-hi 11.082
conciliacions individuals, el que suposa un increment del 4,8% respecte el mateix periode de I'any
anterior del nombre de conciliacions.

A la provincia de Girona, van haver-hi 849 conciliacions individuals, en comparaci6 a I'any anterior,
s'ha produit una reduccié del 10,4%.

A Lleida, van haver-hi 463 conciliacions individuals, augmentant el nombre de conciliacions un 2,2%.

Per Gltim, a la provincia de Tarragona, van produir-se 1.073 conciliacions individuals, el que suposa un
18,82% meés.
Fins al mes de febrer de 2017, s’han produit
13.467 conciliacions individuals a Catalunya,
un 4,6% més respecte al mateix mes de I'any
2016.
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b) Conciliacions col-lectives

L'Estadistica de Conciliacions Laborals de I'Observatori del Treball i Model Productiu, estima que fins el
mes de febrer de 2017, van haver-hi 23 conflictes col-lectius en el Servei de Mediacio, Arbitratge i
Conciliacio, fet que suposa una variacié del -8,0% respecte a I'any anterior (2 conflictes menys).

Els 23 conflictes col-lectius, van afectar en total a 25 empreses i a 8.414 treballadors. Amb una
variacié interanual del -3,8% i del 13% respectivament.

Estudi sobre Negociacio Col-lectiva.3

Ultraactivitat

Del total de Convenis analitzats, el 80,82% son posteriors a la reforma, i la resta, és a dir, el 19,18%
anteriors4.

Del total de Convenis analitzats, el 80,82% son
posteriors a la reforma, i la resta, és a dir, el
19,18% anteriors.

Dels Convenis anteriors a la Reforma, el 8,22% son d'ambit estatal, el 3,65% d'ambit autonomic i la
resta, és a dir, el 7,31% d'ambit provincial.

Dels Convenis anteriors a la Reforma, el
8,220 s6n d'ambit estatal, el 3,65% d'ambit
autonomic i la resta, és a dir, el 7,31% d'ambit
provincial.

El 52,38% Convenis anteriors a la Reforma estableixen la ultraactivitat indefinida. Per ambit
territorial, les dades son molt similars, ja que el 5556% dels Convenis Estatals, i el 50% dels
autonomics i provincials recullen una clausula d'ultraactivitat indefinida.

3 Foment del Treball Nacional ha elaborat un estudi de la negociacio collectiva, en el que s'analitza la regulacioé de diferents materies en
la negociacid col-lectiva. Concretament s'han analitzat la totalitat dels Convenis Col-lectius sectorials que son d‘aplicacié a Catalunya, és
a dir, un total de 219 Convenis Col-lectius.

* En I'elaboracié del present estudi s'ha considerat com a Conveni anterior a la Reforma aquell publicat amb anterioritat a
febrer de 2012.
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De l'analisi dels Convenis es pot observar com unicament el 4,76% dels Convenis anteriors a la
reforma preveu la possibilitat d'adregar-se als organs o procediments de solucié extrajudicial de
conflicte (tal i com esta previst en I'Art. 86.3 de I'Estatut dels Treballadors).

Dels Convenis posteriors a la Reforma Laboral, el 38,36% son d'ambit estatal, el 15,07% autonomics i
el 27,40% d'ambit provincial.

Dels Convenis posteriors a la Reforma Laboral,
el 38,36% son d'ambit estatal, el 15,07%
autonomics i el 27,40% d'ambit provincial.

Del total de Convenis posteriors a la Reforma, el 33,33% han modificat la redaccio relativa a la
regulacio de la ultraactivitat, en el segiient sentit:

— EI 33,90% dels Convenis han eliminat la clausula segons la qual un cop denunciat el Conveni
aquest mantindra la seva vigencia i aplicacio plena, fins que no s‘arribi a la signatura d'un nou
conveni que el substitueixi. Pel que fa a I'ambit territorial, les dades son similars, ja que el
37,5% dels Convenis Estatals, el 33,33% dels autonomics i el 25% dels provincials, han
modificat el clausulat del Conveni en aquest sentit,

— Per contra, el 44,07% del total de Convenis han establert ultraactivitat indefinida quan en
I'anterior Conveni no ho tenien previst. En relacio a la distribucio geografica, €s en I'ambit
provincial i autonomic (amb el 62,50% i el 54,55% respectivament) on majoritariament hi
hagut aquestes modificacions, ja que en I'ambit estatal son el 31,25% dels Convenis els que ho
han modificat en el sentit expressat.

— Per ultim, el 22,03% dels Convenis han sofert modificacions en la regulacid relativa a la
ultraactivitat en un sentit diferent als anteriorment exposats (per exemple, ampliacio del
periode). En aquest sentit, el 31,25% son Convenis estatals, el 9,09% autonomics i el 12,50%
provincials.

El 33,90% dels Convenis han eliminat la clausula segons la qual un
cop denunciat el Conveni aquest mantindra la seva vigencia i
aplicacio plena, fins que no s'arribi a la signatura d'un nou conveni
que el substitueixi i el 44,07% del total de Convenis que han
modificat la redaccio relativa a la regulacio de la ultraactivitat, ho
han fet en el sentit contrari.

10
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El 52,54% del total de Convenis posteriors a la reforma estableixen ultraactivitat indefinida, i el
47,46% estableixen que un cop finalitzada la vigéncia inicial pactada (o possibles prorrogues) decau el
Conveni.

Segons I'ambit territorial, del total de Convenis posteriors a la reforma que estableixen ultraactivitat
indefinida aquesta apareix de forma similar als convenis d'ambit estatal (53,57%), d'ambit autonomic
(48,48%) i d'ambit provincial (48,33%).

El 50,85% del total de Convenis posteriors a la
reforma estableixen ultraactivitat indefinida i el
46,89% estableixen que un cop finalitzada la
vigéncia inicial pactada (o possibles prorrogues)
decau el Conveni.

Un altre aspecte que ha sigut objecte d'estudi, ha sigut I'analisi d'aquells Convenis posteriors a la
Reforma que les parts negociadores han pactat un periode de prorroga del Conveni superior a I'any
establert legalment. En aquest sentit, el 24,29% dels Convenis preveu l'ampliacié del periode
d'ultraactivitat:

— El 18,30 addicional de fins a 6 mesos.
— EI51,16% ampliaci6 addicional d'entre 6 i 12 mesos.
— EI 30,23% ampliacio addicional superior a 12 mesos.

El 24,29% dels Convenis preveu I'ampliacio
del periode d'ultraactivitat.

Per ultim, el 19,21% dels Convenis posteriors a la reforma preveu la possibilitat de recorrer als organs
o procediments de solucié extrajudicial de conflicte (segons I'ambit territorial aquesta previsio es
troba Unicament en els Convenis estatals -30,95%- i en els autonomics -24,24%-), i concretament:

— EI 62,50% dels Convenis autonomics estableix la possibilitat adrecar-se al Tribunal Laboral de
Catalunya, el 12,50% al Consell de Relacions Laborals de Catalunya, i el 25% tant al Tribunal
Laboral de Catalunya com al Consell de Relacions Laborals.

— Dels Convenis estatals que recullen aquest tipus de clausula el 96,15% es remeten al Sistema
Interconfederal de Mediacié i Arbitratge.
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Estructura professional, mobilitat funcional, mobilitat geografica i promocié professional.

Estructura professional

Del total de Convenis analitzats, el 94,98% estableixen un sistema de classificacid professional
mitjancant la definicio i funcions de grups professionals, categories o nivells retributius. Segons
I'ambit territorial, aquest tipus de classificacio la trobem present en el 98,04% dels Convenis Estatals,
en el 100% dels autonomics i en el 88,16% dels provincials.

El 94,98% de convenis estableixen un
sistema de classificacio professional
mitjancant la definicié i funcions de grups
professionals, categories o nivells
retributius

Majoritariament estableixen un sistema de classificacio professional basat en grups professionals (el
67,31% dels Convenis). Tot i aixi, en el 10,10% dels Convenis encara coexisteixen grups i categories, i
en el 9,13% dels Convenis encara es fa referéncia exclusivament a categories professionals, 1'11,06%
estableixen grups professionals i nivells retributius i un 2,40% tenen establerts altre tipus de sistemes.

12

Es sorprenent que encara hi hagi Convenis Collectius que estableixin categories professionals, donat
que a partir de la Reforma Laboral de I'any 2012 es prohibeix la referéncia a categories professionals a
la negociacio col-lectiva.

En 2007, segons I'Enquesta de CEOE de Negociacio Col-lectiva, el sistema de classificacio
exclusivament en categories professionals apareixia en el 29%, el 13% establien grups professionals i
el 63% dels Convenis analitzats establien simultaniament la classificacié per grups i categories.

El 67,31% dels convenis regulen la classificacio
professional mitjancant grups professionals, el 9,13%
per categories professionals, el 11,06% per grups
professionals i nivells retributius i el 2,40%
estableixen altres sistemes.

Mobilitat funcional

Del total de Convenis analitzats, el 55,71% regulen la mobilitat funcional. Segons I'ambit territorial,
aquesta regulacio la trobem present en el 67,65% dels Convenis estatals, en el 51,22% dels
autonomics i en el 42,11% dels provincials.
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El 55,71% regulen la mobilitat funcional.

En 2007, segons I'Enquesta de CEOE de Negociacié Col-lectiva, el 36% dels Convenis analitzats
regulaven la mobilitat funcional (el 25% en 1997).

Dels Convenis que regulen la mobilitat funcional, el 34,43% es remeten exclusivament a I'Estatut dels
Treballadors. Segons I'ambit territorial, remeten exclusivament al ET el 27,54% dels estatals, el
47,62% dels autonomics i el 40,63% dels provincials.

Segons I'Enquesta de CEOE de Negociacié Col-lectiva, en I'any 1998 aquesta remissio a I'Estatut dels
Treballadors es trobava present en el 49% dels Convenis de sector analitzats, i en I'any 2007 s'havia
reduit al 22%.

El 34,43% es remeten exclusivament a I'Estatut
dels Treballadors, en I'any 2007 eren el 22%.

Sobre el total dels Convenis que regulen la mobilitat funcional, el 16,39% modifiquen el periode per
I'ascens o la cobertura de vacants establerts en I'art. 39.2 de I'Estatut dels Treballadors. En relacio a
I'ambit geografic, aquesta modificacio la trobem en el 24,64% dels convenis estatals, en el 4,76% dels
autonomics i en el 6,25% dels provincials.

Pel que fa al tipus de modificacio, el 60% dels Convenis que contemplen la mateixa redueixen els
periodes previstos, i la resta, es a dir, el 40% els amplia.

El 16,39% modifiquen el periode per I'ascens o la
cobertura de vacants establerts en I'art. 39.2 de
I'Estatut dels Treballadors, el 60% dels Convenis

que contemplen la mateixa redueixen els periodes
previstos, i la resta, és a dir, el 40% els amplia.

En relacio a la polivaléncia funcional, del total dels Convenis unicament el 10,05% regulen aquesta
materia, el 5,88% en I'ambit estatal, el 12,20% dels autonomics i el 14,47% dels provincials.

Segons I'Enquesta de CEOE de Negociacio Col-lectiva, en I'any 2007 els pactes de polivaléncia estaven
presents en el 12% dels Convenis analitzats.

Per ultim, el 13,64% dels Convenis que regulen aquesta figura contemplen un plus o similar, i
unicament els Convenis estatals ho compensen (el 50% dels Convenis estatals).

13
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Mobilitat geografica

Del total de Convenis analitzats, el 31,96% regulen la mobilitat geografica (28% en 2007). Segons
I'ambit territorial, aquesta regulacio la trobem present en el 67,65% dels Convenis Estatals, en el
51,22% dels autonomics i en el 42,11% dels provincials.

El 309% es remeten exclusivament a I'Estatut dels Treballadors (22% en 2007). El 27,08% dels d'ambit
estatal, el 60% dels d'ambit autonomic i el 16,67% dels provincials que regulen la mobilitat
geografica remeten exclusivament al E.T.

El 31,96% regulen la mobilitat geografica

(28% en 2007), d'aquests, el 30% remeten

exclusivament a I'Estatut dels Treballadors
(22% en 2007).

El 2,86% preveuen una indemnitzacio superior a I'establerta legalment en el suposit que el treballador
opti per I'extincié del contracte davant la notificacio de trasllat, sent tots ells d'ambit estatal (el 3%
dels Convenis en 2007).

El 48,57% preveuen una compensacio de les despeses ocasionades pel trasllat. En relacié a aquesta
compensacio, ho trobem en el 58,33% dels Convenis Estatals, en el 30% dels autonomics i en el 25%
dels provincials.

El 14,29% estableixen una prioritat de permanéncia a I'empresa diferent a la dels Representants
Legals dels Treballadors. En relacio a la mateixa ho trobem en el 18,75% dels Convenis Estatals i en el
8,33% dels provincials.

El 2,86% preveuen una indemnitzacié superior a I'establerta
legalment en el suposit que el treballador opti per I'extincié del
contracte davant la notificacid de trasllat.

El 48,57% preveuen una compensacio de les despeses ocasionades
pel trasllat.

El 14,29% estableixen una prioritat de permanencia a I'empresa
diferent a la RLT.

Pel que fa al collectiu respecte el qual s'estableix la prioritat anteriorment indicada:

— EI 50% a favor del collectiu de discapacitats.
— El 10% a favor de treballadors amb reduccio de jornada per guarda legal.

14
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— El 10% a favor de treballadors en periode de gestacié o lactancia.
— EI 40% a favor de treballadors amb responsabilitats familiars.
— El 10% a favor de col-lectius en atenci6 a I'edat del treballador.

Promocié professional

Del total de Convenis analitzats, el 42,47% regulen els criteris o requisits per a la promocio
professional (36% en 2007). Segons I'ambit territorial, aquesta regulacié la trobem present en el
52,94% dels Convenis Estatals, en el 45,24% dels autonomics i en el 26,32% dels provincials.

El 42,47% regulen els criteris o requisits per a la
promocio professional( 52,94% dels estatals, 45,24%
dels autonomics i 26,32% dels provincials).

En aquest sentit, dels Convenis analitzats que regulen aquesta matéria:

El 34,419% estan vinculats unicament a I'antiguitat.

El 10,75% estan vinculats a la formacid, els coneixements, titulacié o aptitud.

El 33,33% estan vinculats amb la antiguitat, la formacid i merits. 15

El 430% estan vinculats a diversos criteris: antiguitat, formacié, coneixements, ———
responsabilitat, experiéncia, capacitat professional, aptitud, concurs-oposicid, designacio per

part de I'empresa etc.

El 15,05% estan vinculats a una prova d'aptitud tedrica-practica o concurs oposicio.

El 2,15% so6n per designacio per part de I'empresa.

VRN
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2. DADES ESTADiSTIQUES DEL MERCAT DE TREBALL | NEGOCIACIO COL-LECTIVA:

2.1. OCUPACIO
2.1.1. Atur registrat

Segons les dades de I'atur registrat del mes d'abril, a Catalunya I'atur ha disminuit en 20.266 persones
(-4,54%), i la xifra total d'aturats se situa en 425.751 persones.

Interanualment, s'ha produit una reduccio del 12,42% (60.372 aturats menys) respecte abril del 2016.

Catalunya. Evolucié mensual de I'atur registrat
(2011-2017)
700.000
650.000 2011
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500.000
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de |'Observatori del Treball i Model Productiu.

A nivell estatal, I'atur registrat s'ha reduit en 129.281 persones en relaci6 al mes anterior (-3,49%). La
xifra d'atur a nivell estatal se situa en el mes d'abril en 3.573.036 persones.

En termes interanuals, I'atur disminueix en 438.135 persones, fet que suposa una variacid del -
10,92%, sumant aixi un altre mes de descens, que va comencar al mes d‘octubre de 2013.

Tornant a l'analisi de la situacié a Catalunya, i segons el sexe, interanualment, I'atur es redueix
sobretot en les dones (-15,36%) amb 34.638 aturades menys que I'any anterior, que en els homes (-
9,880%) amb 25.734 aturats menys que l'any anterior.

Per edats, I'atur s'ha reduit un 11,09% en els menors de 25 anys respecte fa un any i un -12,51%
entre la poblacié de 25 i més anys.

En relacio amb els sectors, el major descens interanual es produeix en la construccio (-20,42%), seguit
de la agricultura (-20,21%), la indUstria (-15,68%) i per ultim el sector serveis (-9,15%).
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Variacio interanual de I'atur per sector economic

Sense ocupacié anterior
Serveis

-20,4% Construccio
Indistria

-20,2% Agricultura

-25,0 -20,0 -15,0 -10,0 -5,0 00

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades de |'Observatori del Treball i Model Productiu.

En funcio de la durada de la demanda, trobem que del total d'atur registrat a Catalunya, el 42,97%
d'aturats, porten fins a 6 mesos a I'atur, el 15,35% fa entre 6 i 12 mesos que es troben a l'atur, i el
41,68% restant, fa més de 12 mesos. A continuacid es mostra la variacié interanual:

Variaci6 interanual per durada de la demanda
-16,22 Més de 12 mesos
-15,90

De 6 a 12 mesos

Fins a 6 mesos

-18,0 -13,0 -8,0 -3,0

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades de |'Observatori del Treball i Model Productiu.

Segons |'ambit territorial, interanualment I'atur es redueix a les quatre provincies catalanes, a
Barcelona, I'atur registrat s'ha reduit un -12,26% amb 44.054 aturats menys i la xifra total d'aturats
se situa en 315.154 persones. A Girona al mes d'abril del 2017 hi ha 38.646 aturats el que suposa
una reduccid en 5.928 aturats (-13,30%). A Lleida I'atur registrat s'ha reduit en un -12,88% respecte
I'any anterior (-3.270 aturats) i el total d'aturats se situa en 22.123 persones. Per ltim, a Tarragona,
hi ha 49.828 aturats, 7.123 menys que |'any anterior (-12,50%)
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CUADRE .- CATALUNYA. Atur registrat per sexe, edat i sector d'activitat economica (CCAE-20009).

Variacio

Mensual Interanual

Mes anterior Mes actual Absoluta  Relativa (%) | Absoluta | Relativa (%)

201.367 190.897 -10.470 -5,20 -34.638 -15,36
244,650 234.854 -9.796 -4,00 -25.734 -9,88
EDAT
Menors de 25 anys 31.568 28.623 -2.945 -9,33 -3.570 -11,09
414.449 397.128 -17.321 -4,18 -56.802 -12,51
SECTORS
Agricultura 11.532 10.379 -1.153 -10,00 -2.629 -20,21

53.518 51.856 -1.662 -3,11 -9.640 -15,68
41.449 40.394 -1.055 -2,55 -10.363 20,42
309.984 294.255 -15.729 -5,07 -34.831 -10,58

Sense ocupacio

. 29.534 28.867 -667 -2,26 -2.909 -9,15
anterior
Provincia
Barcelona 325.727 315.154 -10.573 -3,25 -44.054 -12,26

42.560 38.646 -3.914 -9,20 -5.928 -13,30
23.584 22123 -1.461 -6,19 -3.270 -12,88
54.146 49.828 -4.318 =797 -7.120 -12,50

TOTAL 446.017 425.751 -20.226 -4,54 -60.372 -12,42

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.
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2.1.2. Enquesta de Poblacid Activa.

L'Enquesta de Poblacié Activa del ler Trimestre de 2017 va situar la taxa d'atur a Catalunya en un
15,28% (0,43 punts més que el trimestre anterior, que va ser del 14,85%), situant-se el nombre total
d'aturats en 576.700 persones. Les dades exposades per I'INE, suposen un increment del nombre
d'aturats en 18.200 persones respecte del trimestre anterior (un 3,3%), i en relacié amb el mateix
trimestre de I'any 2016, hi ha hagut un descens de 83.300 aturats (-12,6%). Aixi mateix, el nombre
d'ocupats ha disminuit en 4.700 persones (-0,1%) respecte al trimestre anterior i augmenta en 70.400
persones respecte a I'any anterior (2,25%).

Evolucio taxa d'atur 2007-2017

2750 ~
2500 -
2250 -
20,00 -
1750 -
1500 -
1250 - 15,28
10,00 -

7,50 -

500 - 7,52

250 -+

22,0 4,45

20072007 2008 2008 2009 2009 2010201020112011201220122013201320142014 201520152016 2016 2017
T 31 1ir 3T 1r 3T 1T 3T 1T 3T 1T 31T 1T 31 17T 37T 1T 37T 1T 3T 1T

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INE.

La composicio del mercat de treball catala al primer trimestre de 2017 mostra que el 84,72% de les
persones que hi participen activament treballa, mentre que el 15,28% restant no té feina i esta en
recerca d'ocupacio.

A Espanya, el nombre d'aturats se situa en 4.255.000 persones, havent augmentat la taxa d'atur 0,12
punts situant-se en un 18,75% en aquest trimestre, havent crescut el nombre d'aturats en 17.200
persones aquest trimestre i en relacié amb el mateix trimestre de I'any 2016, ha disminuit en 536.400
persones (-11,20% de variaci6 interanual).

El nombre d'ocupats disminueix a Espanya en 69.800 persones (-0,38%) respecte al trimestre anterior
i augmenta en 408.700 ocupats respecte a l'any anterior amb un 2,27% d'increment. La xifra
d'ocupats se situa en 18.438.300 persones al primer trimestre de 2017.

L'evolucié ha estat molt similar, tant en els periodes d'increment de la desocupacié com en els de
disminucid del mateix, si bé, la taxa de desocupacio a Catalunya es mostra sempre per sota que la del
conjunt d’Espanya, com es visualitza en el segiient grafic:

19



Foment Analitza C N\

Informe del Mercat Laboral i Negociacid Col-lectiva Fom ent

del Treball Nacional

Taxa d'atur
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INE.

La xifra de persones actives a Catalunya se situa en 3.774.600 el primer trimestre de 2017, de les
quals, 3.197.900 estan ocupades i 576.700, aturades i buscant feina de manera activa. La taxa
d'activitat se situa en el 61,8%.

A Espanya, la poblacio activa s'ha reduit aquest trimestre en 52.600 persones respecte al trimestre
anterior (-0,23%). La variacié de poblacié activa respecte el ler trimestre de I'any 2016, és de -
127.700 persones, la qual cosa suposa un descens del -0,55%.

Taxa d'activitat ammEspanya

65,00 - e Catalunya
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Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INE.

Per sexe destaca la reduccio de |'ocupacio entre els homes (-9.400; -0,6%), mentre que en les dones
s'ha incrementat lleugerament (4.600; +0,3%). Quant a I'atur, ha experimentat un augment superior
en les dones (12.700 més; +4,5%) que en els homes (5.600 més; +2%), que s'explica pel diferent
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comportament de la poblacié activa, que ha crescut en les dones (17.300 més; +1%) i s'ha reduit en
els homes (3.800 menys; -0,2%).

Per edat, destaca I'augment de I'ocupacio juvenil, tant entre els joves de 16 a 24 anys (+2%) com del
grup de 16 a 29 anys (+1,8%).

Per tipus de jornada, disminueixen els ocupats a temps complet (12.100 més; -0,4%) i augmenten els
que treballen a temps parcial (7.400 més; +1,6%). Pel que fa al tipus de contracte, destaca per una
banda, I'augment dels assalariats amb contracte indefinit (+2,1%) i, per I'altra, la disminucié dels
assalariats amb contracte temporal (-4,3%).

Distribucio aturats segons nivell formatiu. 1T 2017

08 ~21

m Sense estudis

| Estudis primaris incomplets

m Educaci6 primaria

m Primera etapa d'educacid secundaria i
similar

m Segona etapa d'educacié secundaria,
amb orientaci6 general

H Segona etapa d'educacié secundaria
amb orientacio professional (inclou
educacid post-secundaria no
superior)

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INE.

Com mostra el grafic anterior, segons el nivell formatiu dels aturats, el bloc més important és dels que
tenen un nivell formatiu de primera etapa d'educacié secundaria (amb un 40% del total). Els aturats
sense educacio superior representen el 76,6% del total. No obstant aixo, el percentatge d'ocupats amb
nivell formatiu superior representen el 45% del total, com es pot observar en el seguent grafic:
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Distribucio ocupats segons nivell formatiu. 1T 2017
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249
141
62 88
© Y I =
Sense estudis Estudis primaris ~ Educaci6 primaria Primera etapa Segona etapa Segona etapa Educaci6 superior
incomplets d'educacio d'educacié d'educacio
secundaria i similar ~ secundaria, amb secundaria amb
orientacié general orientacié
professional (inclou
educaci6 post-
secundaria no
superior)

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INE.

Sectorialment, 'ocupacié creix en construccié (7%) i en agricultura (5,1%) respecte el trimestre
anterior, en canvi l'ocupacio cau en serveis (-0,1%) i en la industria (-2,9%). En termes interanuals
I'ocupacio ha crescut en tots els sectors, excepte en la indUstria, tal com es pot observar al seglient
quadre:

OCUPATS
Var. Intertrimestral Var. interanual

Valor Absoluta  Relativa (%)  Absoluta  Relativa (%)

Agricultura 56.000 2.700 51 3.800 7,3
Inddstria 564.100 -17.100 =29 -21.000 -3,6
Construccio 198.300 12.900 7,0 25.000 144
Serveis 2.379.400 -3.200 -0,1 62.500 2,7

TOTAL 3.197.900 -4.700 -0,1 70.400 2,3

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INE.
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ATURATS
Var. Intertrimestral Var. interanual

Valor Absoluta  Relativa (%)  Absoluta  Relativa (%)

Agricultura 8.800 3.300 60,0 -1.900 -17.8
Inddstria 42.200 7.600 22,0 15.100 55,7
Construccio 19.900 1.300 7,0 -2.500 -11,2
Serveis 181.400 35.000 239 -5.400 -29
No classificables® 260.00 35.300 -12,0 -92.600 -26,3
Cerquen la 1@ feina 64.400 6.300 -10,8 4.000 6,6

TOTAL 576.700 18.200 e -110.200 -12,6

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INE.

Segons I'ambit territorial, a la provincia de Barcelona, els resultats de I'EPA del 1er trimestre de I'any
2017, situa la poblaci6 activa en 2.816.100 persones, del les quals 413.600 persones es troben a l'atur
(-63.300 que I'any anterior) i 2.402.500 persones estan ocupades (82.700 més que I'any anterior).

La taxa d'atur de Barcelona se situa en el 14,69% al primer trimestre de I'any (2,4 punts menys que
I'any anterior).

A la provincia de Girona, la poblacié activa total se situa en les 371.300 persones, de les quals
308.100 estan ocupades (300 menys que I'any anterior) i 63.200 es troben a l'atur (2.200 menys que
I'any anterior).

La taxa d'atur de Girona se situa en el 17,02% (0,5 punts menys que I'any anterior).

Per altra banda, a Lleida, hi ha 24.000 aturats (-9.800 respecte I'any anterior) i 183.700 ocupats
(4.900 menys que I'any anterior), el que situa a la poblacié activa total en 207.700 persones.

La taxa d'atur de Lleida és de I'11,56% en el primer trimestre de I'any (3,6 punts menys que fa un any).
Per Gltim, a Tarragona, hi ha un total de 75.800 aturats (-8.100 respecte el 1T de 2016), la poblacio
ocupada se situa en les 303.700 persones (-7.000 respecte I'any anterior), i per tant, en total la

poblacid activa és de 379.500 persones (-15.100 respecte I'any anterior).

La taxa d'atur a Tarragona se situa en el 19,97% (1,3 punts menys que I'any anterior).

5 Persones desocupades que fa més d'un any que han deixat la darrera ocupacio.
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2.1.3 Afiliacié.

A Catalunya, el nombre d'afiliats a la Seguretat Social s'ha situat en el mes d'abril de 2017 en
3.254.091 persones, la qual cosa suposa 42.015 afiliats més respecte el mes anterior (1,3%).

Interanualment, I'afiliacio ha augmentat un 4,2% a Catalunya (130.669 afiliacions més) i un 3,8% a
Espanya (658.387 més).

Afiliacio a la Seguretat Social
3.300.000
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3.200.000
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori d'Empresa i Ocupacio.

Respecte de I'any anterior, I'afiliacié ha crescut en tots els regims tret de I'especial de la mar on
disminueix lleugerament (-0,1%; 6 afiliacions menys). En canvi, el regim general registra lI'augment
més intens (4,9%; 125.201 més).

En el conjunt d'Espanya, el nombre d'afiliats a la Seguretat Social s'ha situat en el mes d‘abril en
18.122.222 ocupats, la qual cosa suposa un augment de 212.216 afiliats respecte al mes anterior
(1,2%) i en termes interanuals I'afiliacié va registrar un augment de 658.387 afiliats (3,8%).

Per provincies, I'afiliacié ha crescut en | es quatre provincies, a Barcelona hi ha 2.469.844 afiliats
(17.230 més que el mes anterior i 98.425 més que l'any anterior). A Girona hi ha 310.903 afiliats
(12.778 més respecte el mes anterior i 14.553 respecte |'any anterior). A Lleida hi ha 176.328 afiliats
(203 més intermensualment i 6.751 més interanualment), i a Tarragona hi ha 297.016 afiliats a la
Seguretat Social (11.803 més que en el mes de marg i 10.940 més respecte I'any anterior.
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CUADRE I11.- CATALUNYA. Afiliaci¢ a la Seguretat Social per provincies.

Var. Mensual Var. Interanual

Valor
Absoluta Relativa (%) Absoluta Relativa (%)

BARCELONA 2.469.844 17.230 0,7% 98.425 4,2%
GIRONA 310.903 12.778 4,3% 14.553 4,9%
LLEIDA 176.328 203 0,1% 6.751 4,0%
TARRAGONA 297.016 11.803 41% 10.940 3,8%

TOTAL 3.254.091 42.015 1,3% 130.669 4,2%

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'Observatori d'Empresa i Ocupacio.

2.2.  CONTRACTACIO

A Catalunya, durant el periode gener-abril s'han signat 953.400 contractes de treball, 137.457
indefinits (el 14,42%) i 953.400 temporals (el 85,58%). En comparacié amb el mateix periode de I'any
anterior, el total de la contractaci6 ha augmentat un 8,46% (74.359 contractes més), destacant
I'increment més intens en el cas de la contractacio indefinida (11,55%; 14.227 més) que en el de la
temporal (7,96%; 60.132 més).

Contractacio Laboral
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social
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En el conjunt de I'Estat, fins al mes d'abril s’han formalitzat 6.423.369 contractes, xifra que suposa un
increment interanual del 10,27% (598.350 contractes més). Els contractes indefinits han crescut un
12,38% i els temporals, un 10,05%.

Per altra banda, si analitzem les dades de I'EPA, del total d'ocupats a Catalunya el 79,2% té contracte
de durada indefinida i el 20,8% de caracter temporal. A Espanya, la taxa de temporalitat és superior
amb el 25,8%.

OCUPATS SEGONS TIPUS DE CONTRACTE

Ocupats segons durada de Ocupats segons durada de
contracte Espanya. 1T 2017 contracte. Catalunya 1T 2017

® Indefinit = Temporal o Indefinit m Temporal

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de I'INE.

Entre el periode 2007-2017 la taxa de temporalitat ha passat del 23,50% al 20,8% a Catalunya i al
conjunt d'Espanya se situava en el 31,80% en el primer trimestre de 2007 i en aquest trimestre s'ha
situat en el 25,80%.

Per_modalitats contractuals, durant els quatre primers mesos de I'any sobretot han augmentat, els
contractes de foment de la contractacio indefinida (98,18% i les conversions en indefinits (21,15%)
entre les modalitats de la contractacié indefinida. Entre les modalitats de la contractacié temporal,
han augmentat sobretot els contractes d'insercio (42,86%), els de substitucid per jubilacié als 64 anys
(27,78%) i els de formacid (22,54%).

Per sexe, els homes han signat el 52,5% de la contractacio i les dones, el 47,50%. Respecte de I'any
anterior, la contractacié acumulada masculina ha incrementat amb més forca que la femenina: 9,2%;
42.335 contractes més i 7,6%; 32.024 més, respectivament.

Segons I'ambit territorial, a la provincia de Barcelona durant el periode gener-abril 2017 s'han signat
un total de 729.263 contractes, el que suposa un increment del 8,56% respecte I'any anterior. Del
total de contractes el 85,16% han estat de caracter temporal i el 14,84% indefinits.

A la provincia de Girona, s'han formalitzat 84.993 contractes fins al mes d'abril, amb un increment
anual del 8,08%. El 84,37% dels contractes han estat temporals, i el 15,63% indefinits.
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A Lleida, s'han formalitzat 45.179 contractes en total, per tant, la contractacié laboral s'ha
incrementat un 10,45%, dels quals, el 87,57% han estat de caracter temporal i el 12,43% de caracter
indefinit.

Per Ultim, a la provincia de Tarragona, s'han signat 93.965 contractes, el que suposa un increment
anual del 7,09%. El 89% dels contractes signats han estat temporals i el 11% indefinits.

Variacio interanual contractacid per provincies
Tarragona — 7,09%
Barcelona — 8,56%

-1 1 3 5 7 9 11 13

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social
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2.3.  NEGOCIACIO COL-LECTIVA
2.3.1. Convenis Col-lectius

A 31 de marg de 2017 a Catalunya s'han registrat un total de 179 Convenis, afectant a 410.547
treballadors i 63.258 empreses.

D'aquests 179 Convenis, 138 son Convenis d'empresa (77,09%) i afecten a 24.172 treballadors, i 41
son Convenis d'ambit superior a I'empresa (22,91%), afectant a 386.375 treballadors.

Convenis Col-lectius Catalunya

m Convenis Empresa = Convenis ambit superior empresa

Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

La mitjana de la variaci6 salarial pactada en el global de Convenis ha sigut de 1,36%, sent del 0,88%
en els Convenis d'empresa i el 1,39% en els Convenis d'ambit superior a I'empresa.

En relacié a la jornada anual mitjana pactada ha sigut de 1.750,46 hores, sent en els Convenis
d'empresa de 1.736,35 hores i de 1.751,34 hores en els Convenis d'ambit superior a I'empresa.
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Interanualment, si comparem els Convenis registrats fins al mar¢ de 2016 amb el 2017, observem que

fins al mes de marg de 2017 s'han registrat 52 Convenis més (+40,94%), a nivell salarial s'ha passat
del 1,30% pactat en 2016 al 1,36% pactat en 2017, que suposa una variacio d'un 4,62%, i en relacio
a la jornada fins a mar¢ de 2016 va ser de 1.775,63, i en 2017 es situa en 1.750,46, el que suposa una

Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

variacié del -1,42%.

200 -
180 -
160 -
140
120
100 -
80 -
60 -
40 -
20 -

Catalunya-Convenis

179

+40,94%

I

127

Gener-marg 2016 Gener-marg 2017

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social
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Catalunya-Salaris

9
1.30% 1,36%

+4,62%

Gener-Marg 2016 Gener-Marg 2017

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Dels 179 Convenis registrats, 18 son autonomics (27.281 empreses afectades i 116.659 treballadors),
118 soén de la provincia de Barcelona (26.169 empreses i 235.780 treballadors), 19 de la provincia de
Girona (5.065 empreses i 31.928 treballadors), 4 de Lleida (4 empreses i 239 treballadors) i 20 de la
provincia de Tarragona (4.739 empreses i 25.941 treballadors).

Convenis segons ambit geografic

2,23%

m Autonomics
m Barcelona
m Girona

m Lleida

m Tarragona

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social
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TOTAL CONVENIS

Distribucid
Territorial Convenis Empreses Treballadors
Convenis

Jornada
mitjana
(h/any)
Autonomics 18 27.281 116.659 0,93 1.723,79
Barcelona 118 26.169 235.780 1,56 1.762,99
Girona 19 5.065 31.928 1,47 1.750,27
Lleida 4 4 239 0,76 1.692,26
Tarragona 20 4.739 25.941 1,34 1.757,26

TOTAL
CATALUNYA
Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Variacio

Salarial (%)

179 63.258 410.547 1,36 1.750,46

CONVENIS D’EMPRESA

Distribuci6 ) Variacio Jornada mitjana
o : Convenis Treballadors .
Territorial Convenis Salarial (%) (WEWY)
2

Autonomics 1.365 0,00 1.812,34
Barcelona 100 16.173 0,99 1.727,21
Girona 17 1.014 0,84 1.681,29
Lleida 4 239 0,76 1.692,26
Tarragona 15 5.381 0,80 1.756,87
TOTAL 138 24.172 0,88 1.736,35

CATALUNYA
Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

CONVENIS D'AMBIT SUPERIOR A L'EMPRESA

Distribucio . Variacio Jornada mitjana
o : Convenis Treballadors :
Territorial Convenis Salarial (%) (h/any)
16

Autonomics 115.294 0,94 1.722,75
Barcelona 18 219.607 1,60 1.765,62
Girona 2 30.914 1,49 1.752,53
Lleida - - - -
Tarragona 5 20.560 1,49 1.757,36
TOTAL

CATALUNYA
Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

41 386.375 1,39 1.751,34

A nivell estatal, fins a 31 de mar¢ de 2017 s'han registrat un total de 1.692 Convenis, afectant a
3.930.350 treballadors i 562.580 empreses.
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Si fem la comparacio, a nivell interanual, observem que fins al mes de marg de 2017 s'han registrat a
nivell estatal 542 Convenis més (47,13%), s'ha pactat 0,14 punts més a nivell salarial (hem passat del
1,12% pactat fins al mar¢ de 2016 al 1,26% pactat en 2017, que suposa una variacié d'un 12,50%), i
en relacio a la jornada aquesta s'ha incrementat passant de 1.757,96 al mar¢ de 2016 a 1.763,68 fins
al marg de 2017 (el que suposa una variacio del 0,33%).

Espanya-Convenis

1.800 - 1.692
1.600 -
1.400 -
1.200 - 1.150
1.000 - +47,13%

800 - =

600 -

400 -

200 -

0 - .
Gener-mar¢ 2016 Gener-marg 2017

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Espanya-Salaris
1,26%
1,12%
+12,50%
—
Gener-Marg 2016 Gener-Marg 2017

Font: Elaboracid propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

L'any 2016, a Catalunya la mitjana de variacio salarial pactada va ser del 1,16% (+33,33% respecte
I'any 2015), i a Espanya va ser del 1,06% (+43,24% respecte I'any 2015).
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2.3.2 Inaplicacions de Convenis Col-lectius®

De gener a mar¢ de 2017 s'han dipositat 376 inaplicacions de conveni (un 21,17% menys respecte el
mateix periode de I'any 2016), les quals han estat presentades per 357 empreses diferents?, i han
afectat a un total de 7.305 treballadors (-17,64% respecte el mateix periode de 2016). Per sector
d'activitat, el 78,19% de les inaplicacions presentades han sigut en el sector serveis.

De les 376 inaplicacions presentades, 4 han sigut del sector agrari (1,06%) -afectant a 4 empreses i
177 treballadors-, 53 del sector de la industria (14,10%) -afectant a 52 empreses i 1.489
treballadors-, 25 a la construccié (6,65%)- afectant a 24 empreses i 626 treballadors- i 294 al sector
serveis (78,19%)-277 empreses i 5.013 treballadors-.

En xifres acumulades des de mar¢ de 2012 fins a marg de 2017, s'han dipositat davant les diferents
autoritats laborals un total de 8.472 inaplicacions de Conveni, amb una afectacid a 337.647

treballadors.
Sector .
. [.Convenis % total Empreses % total Treballadors %total
activitat
4 1,06 4 1,12 177 242

Agrari
IndUstria 53 14,10 52 14,57 1.489 20,38
Construccio 25 6,65 24 6,72 626 8,57
Serveis 294 78,19 277 77,59 5.013 68,62

TOTAL 376 100 357 100 7.305 100
Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Inaplicacio Convenis per sector
10e%  activitat

m Agrari

®  |ndustria

m  Construccié
78,19%
Serveis

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

® En materia d'inaplicacié de convenis no es disposen de dades autonomiques. En aquest informe es faciliten les dades generals a nivell
estatal, les quals fan referéncia als acords d'inaplicacié de convenis entre empreses i treballadors, aixi com, les que deriven de decisions
arbitrals

" Una mateixa empresa pot presentar diverses inaplicacions.
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Pel que fa a la dimensi6 de I'empresa, 17,80% dels treballadors afectats presten el seus serveis en

empreses de 250 o més treballadors. No obstant aix0, la majoria d'empreses que presenten
inaplicacions, el 86,97%, les seves plantilles son d'entre 1 i 49 treballadors.

Dimensid .
[.Convenis % total Empreses % total Treballadors %total
empresa
327 312

1a49

86,97 87,39 3.335 45,65

treballadors
50 a 249
34 9,04 31 8,68 2.614 35,78
treballadors
250 0 més
8 2,13 8 2,24 1.300 17,80
treballadors
No consta 7 1,86 6 1,68 56 0,77
TOTAL 376 100 357 100 7.305 100

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Inaplicacions per dimensio de I'empresa
2,13% 1,86%

1

] 1-49 treballadors
] 50-249 treballadors
n 250 0 més treballadors

No consta

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Pel que fa a les condicions de treball inaplicades, el 66,8% d'inaplicacions sén de quantia salarial
exclusivament, encara que en la resta, s'inaplica conjuntament amb d'altres condicions.

Condicions de treball .
. . I. Convenis % total Treballadors
inaplicades
251 66,8

Quantia salarial 4.219

Quantia salarial i sistema
de remuneracié

43 114 642
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Quantia salarial, sistema
de remuneraci6 i millores
voluntaries de I' acci6 12 32 190
protectora de la
Seguretat Social

Quantia salarial i jornada

de treball 2 A Eae
Quantia salarial, sistema
de remuneracié i jornada 9 24 293
de treball
Quantia salarial, jornada
de treball i horari i . 2 o1
distribucio del temps de ’
treball
Resta de casos 31 8,2 832
TOTAL 376 100 7.305

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social

El 88,3% de les inaplicacions s‘han resolt amb acord entre I'empresa i els representants legals dels
treballadors durant el periode de consultes.

Procediment d'inaplicacié % total Treballadors

Acord en periode de

332 88,3 6.615
consultes
Acord de la comissié
s . 24 6,4 304
paritaria del conveni
Acord de mediacié en
X o 16 43 346
organ bipartit
Laude en organ bipartit 0 0,0 0
Decisié en un organ
. . 4 11 40
tripartit
TOTAL 376 100 7.305

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social.

El 94,4% de les inaplicacions presentades son en relacio a Convenis d'ambit superior a I'empresa, i la
resta, es a dir, el 5,60% de Convenis d'empresa.

Ambit funcional del :
.. . |.Convenis % total Treballadors
Conveni inaplicat

Conveni d'empresa 21 5,6 1.123

Convenifs d'ambit
355 944 6.182

superior a |I'empresa

TOTAL 376 100 7.305
Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Ministerio de Empleo y Seguridad Social.
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2.4.  EXPEDIENTS DE REGULACIO D'OCUPACIO

Segons les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu, fins al mes de marg de 2017, s'han
comunicat o resolt 105 expedients (-38,95% respecte el mateix periode de I'any 2016) que han
afectat a un total de 1.189 treballadors (-48,79% respecte el mateix periode de I'any 2016).

Del total d'aquests 105 expedients 24 van ser d'extincié (22,86%) -afectant a 257 treballadors-, 55 de
suspensio del contracte de treball (52,38%)- afectant a 810 treballadors- i 26 de reduccié de jornada
(24,76%)- afectant a 122 treballadors-.

Acumulat expedients de regulacio d'ocupacio.
Gener-marg¢ 2017
2016

70 1 w2017
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Si comparem el primer trimestre de I'any 2017 i del 2016, podem observar que seguint la dinamica
expressada en anteriors informes hi hagut una reduccié significativa tant del nombre d'expedients
com dels treballadors afectats. Aixi doncs, el total d'expedients de regulacié d'ocupacié ha disminuit
en un 38,95%, registrant-se un decreixement pels expedients de suspensié -38,20%, els de reduccio
en un -48% i els d'extincié -27,27%. Pel que fa al nombre de treballadors afectats, en el periode
comparat els treballadors afectats per expedients de regulacié d'ocupacié ha disminuit en un 48,79%.
En aquest sentit, i tenint en compte el tipus d'expedient, els treballadors afectats per expedients
d'extincid han disminuit en un 52,05% respecte el mateix periode de I'any anterior, els de suspensid
en un -47,30% i els de reduccié han disminuit en un 51%.
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Expedients i treballadors afectats. Gener-mar¢ 2017

Num. Expedients | %Variacid Interanual | Nam. treballadors | % Variacio Interanual

24 33 -27,27 257 536 -52,05
55 89 -38,20 810 1537 -47,30
26 50 -48,00 122 249 -51,00
105 172 -38,95 1189 2322 -48.79

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

En el seguent grafic, es pot observar com des de marg¢ de 2012, amb caracter general, ha disminuit el
volum d'expedients de requlacio d'ocupacio, passant de 666 al mar¢ de 2012 a 41 en aquest mes de
mar¢ de 2017.

700
650 666
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350
300
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Catalunya. Evolucio dels EROS totals.
Valors absoluts

41

mar-11 mar-12 mar-13 mar-14 mar-15 mar-16 mar-17

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Aixi mateix, en el grafic seguent es pot observar el pes dels expedients d'extincié en relacié amb els de
suspensié del contracte de treball i reduccio de jornada, com a mecanismes de flexibilitat interna per a
les empreses.
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Aixi mateix, tal i com s'observa en el segiient grafic, els expedients que suposen |'adopcié de mesures
de flexibilitat interna (suspensio de contracte de treball i reducci6 de la jornada de treballador) han
anat guanyant major pes vers els que suposen l'extincio de la relacio de treball. Per tant, del total
d'expedients que es van presentar en I'any 2003 els expedients d'extincié suposaven el 68,74%, I'any
2007 comportaven el 60,41%, el 20,03% en 2015, en 2016 el 28,43% i actualment, i fins al marg de

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

2017 suposen el 22,86%.

®))

2003

Evolucié EROS per tipologia. 2003-2017

| Pes suspensid i reduc vs total (%) i Pes extincid vs. Total (%)

o,
©

2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016

Fins a marg 2017

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

8 En relacié als expedients presentats abans de I'entrada en vigor de la Reforma Laboral, Gnicament s'han tingut en compte

els autoritzats per I'Administracio Laboral.
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En el grafic seglient observem que des de I'any 2008 els expedients de regulacié d'ocupacid es van
anar incrementant exponencialment, fins arribar al seu punt maxim I'any 2012 amb un total de 5.669
expedients, per progressivament anant disminuint a partir de I'any 2013.

Evolucié total expedients
6000 - 5669

5000
4000
3000
2000
1000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016  Acumulat
fins a marg
2017

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Per sexe, pel que fa a les dades acumulades fins el mes de marg, els expedients de regulacid
d'ocupacio van disminuir en dones (-23,44%) tot i que és més significatiu el descens en els homes (-
57,16%).

En atenci6 a la causa allegada i treballadors afectats, pel que fa a les dades acumulades fins el mes
de marg si observem les dades acumulades de I'any 2017, son majoritaris els expedients on s'han
al-legat motius de caire economic (66,69%) - 793 treballadors afectats -, seguits per causes de
produccio (14,13%)- 168 treballadors-, les organitzatives (12,70%) -151 treballadors-, per causes
técniques i/o tecnologiques (6,31%)- 75 treballadors-, i per ultim les de forca major (0,17%)- 2
treballadors afectats-.
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Treballadors afectats segons causa alegada.
Gener-mar¢ 2017

0,17%

m ECONOMIQUES
m TECNIQUES

= ORGANITZATIVES
m DE PRODUCCIO
= FORCA MAJOR

6,31%

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Si tenim en compte les dades corresponents a I'any 2017 i els sectors, dels treballadors afectats per
expedients de requlacié d'ocupacio, el sector amb més treballadors afectats és serveis (47,77% sobre
el total) amb 568 treballadors, seguit de la industria (45,75%) amb 544, la agricultura (4,37%) amb
52 treballadors, i per ultim el sector de la construccié (2,10%) amb 25 treballadors.

Treballadors afectats segons el sector
d'activitat. Gener-marg 2017

4,37%

B AGRICULTURA
H INDUSTRIA

m CONSTRUCCIO
M SERVEIS

2,10%

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.
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En el grafic seguent es pot observar la distribucio del nombre de treballadors afectats en atencid al
sector i tipus d'expedient:

Treballadors afectats per sectors i tipus d'expedient.
Gener-marg 2017
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Segons I'ambit territorial, tenint en consideracio les dades acumulades fins al marg de 2017, dels 105
expedients presentats, 72 es van presentar als serveis territorials de Barcelona (68,57%), 14 als de
Girona (13,33%), 2 a Lleida (1,90%), 6 a Tarragona (5,71%), 9 a Terres de I'Ebre (8,57%) i 2 a la
Direccié General de Relacions Laborals i Qualitat en el Treball (1,90%).

Distribucio territorial-Expedients. Gener-marg 2017

1,90%

8,57%
5,71%
1,90%

m BARCELONA
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m TARRAGONA
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m DGRLQT

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.
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Distribucid territorial-treballadors.Gener-marg
2017

0,930 >89%
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

A Barcelona, del total de 72 expedients,19 van ser d'extincié (18,10% sobre el total d'expedients
presentats a Catalunya) -afectant a 214 treballadors-, 37 de suspensié del contracte de treball
(35,24% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya)- afectant a 660 treballadors- i 16 de
reducci6 de jornada (15,24% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya)- afectant a 73
treballadors-.

A Girona, del total de 14 expedients, 1 va ser d'extincié (0,95% sobre el total d'expedients presentats
a Catalunya) -afectant a 15 treballadors-, 9 van ser de suspensié del contracte de treball (8,57%
sobre el total d'expedients presentats a Catalunya)- afectant a 116 treballadors- i 4 de reduccié de
jornada (3,81% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya)- afectant a 30 treballadors-.

A_Lleida dels 2 expedients, 1 ha sigut d'extincio (0,95% sobre el total d'expedients presentats a
Catalunya) -afectant a 8 treballadors- i 1 va ser de suspensio del contracte de treball (0,95% sobre el
total d'expedients presentats a Catalunya)- afectant a 3 treballadors- .

A Tarragona del total de 6 expedients, 1 va ser d'extincio (0,95% sobre el total d'expedients presentats
a Catalunya)- afectant a 20 treballadors-, 3 han estat de suspensié del contracte de treball (2,86%
sobre el total d'expedients presentats a Catalunya), afectant a 31 treballadors i 2 de reducci6 de
jornada (1,90% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya), afectant a 19 treballadors.

A Terres de I'Ebre® del total de 9 expedients presentats, 5 han estat de suspensio del contracte de
treball (4,76% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya), i els altres 4 de reduccio de jornada

° Els treballadors afectats de Terres de I'Ebre estan sumats a la demarcacié de Tarragona. No es disposen de dades
diferenciades entre ambdés territoris.
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(3,81% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya).

Per Gltim, dels 2 expedients presentats a la Direccié General de Relacions Laborals i Qualitatlo en el
Treball, els 2 han estat d'extincié (1,90% sobre el total d'expedients presentats a Catalunya).

En el quadre seglient es pot observar els expedients en atencidé a la seva distribucio territorial,
treballadors afectats i tipus d'expedient:

TOTAL SUSPENSIO REDUCCIO EXTINCIO
Treballadors Treballadors Treballadors Treballadors

72 947 37 660 16 73 19 214

14 161 9 116 4 30 1 15

2 11 1 3 0 0 1 8

6 70 3 31 2 19 1 20
TERRES DE

N I I I S N R

105 1189 55 810 26 122 24 257

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

1%'No es disposen de les dades de treballadors afectats.
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2.5.  CONFLICTIVITAT LABORAL

Segons les darreres dades publicades per I'Observatori del Treball i Model Productiu, a Catalunya s'han
produit 9 vagues durant el mes de gener de 2017, amb un total de 1.121 treballadors participants i
1.576 jornades laborals perdudes, disminuint un 31% el nombre de vagues registrades (4 vagues
menys respecte al mes de gener de 2016), tanmateix, disminueix tant el nombre de jornades perdudes
en un -84% (8.598 jornades perdudes menys) com el nombre de treballadors participants (-67%) i per
tant, I'index d'incidenciall ( dels 75.015 treballadors convocats han participat 1.121) del mes de gener

passa del 87,5% al 2016, al 1,5% al 2017.

£\

FOmCYIt

del Treball Nacional
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

index d'incidéncia %
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

" index d'incidencia=treballadors participants/plantilla convocada*100
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Durant el mes de gener, el total de les vagues es van produir en el sector serveis, sent I'activitat
economica que major index d'incidéncia va tenir el transport terrestre i per canonades amb un 95,9%
d'index. A la resta de sector no s'ha registrat cap convocatoria de vaga durant el mes de gener de
2017.

Quant a la motivacié de la vaga, els principals motius de les vagues sén impagament de salaris (4
vagues), I'incompliment d‘acords o normes legals (2 vagues), seguit per conflictes derivats del procés
de negociacid de la negociacié collectiva (1), interpretacio de clausules de conveni (1) i per altres
mesures de politica economic-social (1).

Segons I'ambit territorial, durant el mes de gener, a la provincia de Barcelona van produir-se 9 vagues,
a Girona 1 vaga, a Lleida 1 vaga i a Tarragona 1 vaga.

Respecte el mateix periode de 2016, a Barcelona han disminuit un 10%, a Girona un -75%, a Lleida
no hi ha hagut variacio i a Tarragona un -75%.
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2.6. RESOLUCIO EXTRAJUDICIAL DE CONFLICTES

2.6.1. Tribunal Laboral de Catalunya

Segons les dades del Tribunal Laboral de Catalunya, en els primers quatre mesos de I'any 2017 s'han
presentat un total de 383 expedients, dels quals 6 han sigut arbitratge, 278 conciliacions i 99
mediacions.

CATALUNYA NUMERO EMPRESES AFECTADES TREBALLADORS
Gener - abril 2017 AFECTATS
383 468

EXPEDIENTS PRESENTATS

71.090
ARBITRATGES 6 1,57% 6 1512

377 98,43% 462 69.578
324 85,94% 406 65.407
166 51,23% 226 27.965
156 48,15% 178 36542
53 14,06% 56 4171
38 71,70% 41 1.523

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Tribunal Laboral de Catalunya

Evoluci6 Expedients Tribunal Laboral de Catalunya
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Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Tribunal Laboral de Catalunya

Interanualment, el total d'expedients s'ha incrementat en un 12,65%, registrant-se un increment en
tots els tipus de procediment, llevat en les conciliacions arbitratges que s'ha produit una reduccio (7
expedient menys que suposa una variacio del -2,46%). En aquest sentit, s'han incrementat els
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arbitratges en un 200% i les mediacions en un 86,79%.

CATALUNYA
TOTAL ARBITRATGE NCILIACION MEDIACIONS
383 6 278 99

2017

2016 340 2 285 53
DIFERENCIA 43 4 =1 46

% 12,65% 200% -2,46% 86,79%

Font: Elaboracié propia a partir de les dades del Tribunal Laboral de Catalunya

En atencié a la causa al-legada, destacar que el 23,68% ha sigut per questions salarials, seguides per
conflictes per jornada/calendari/vacances amb un 19,67%, I'incompliment de Conveni Col-lectiu/pacte
d'empresa 7,29% i acomiadaments objectius amb un 7,10%.

TIPUS PROCEDIMENT GENER-ABRIL 201712

Salari 130 23,68%

Jornada/calendari/vacances 108 19,67%

Incompliment Conv. Col/pacte empresa 40 7,29%

Acomiadaments objectius 39 7,10%

Negociacié col-lectiva-pacte empresa 35 6,38%

Drets sindicals 26 474%

Maodificaci6 substancial de les condicions de treball 20 3,64%
2 5545
v 510
1 510
X 251%
X 251%
X 21%
: 1400
6 105%
; 05554
; 055%
: 0%
z 0%
: 0%
2 119%

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Tribunal Laboral de Catalunya

1213 suma de la totalitat dels expedients per ra¢ de la causa és superior al nombre d'expedients total del periode referenciat degut a
que un mateix expedient pot haver sigut comptabilitzat més d'un cop si el mateix té com a objecte més d'una materia.
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Pel que fa a la dimensid de I'empresa, el 23,75% es correspon a empreses de menys de 50 treballadors,
el 23,50% a empreses de 50 a 100 treballadors, el 20,25% a empreses de 101 a 250 treballadors, el
16% empreses de 251 a 500 treballadors i, per ultim, el 16,50% empreses de més de 500 treballadors.

Procediments per tamany d'empresa. Gener-abril 2017

@ Menys de 50 treballadors
i De 50 a 100 treballadors

u De 101 a 250 treballadors
i De 251 a 500 treballadors

i Més de 500 treballadors

Font: Elaboraci6 propia a partir de les dades del Tribunal Laboral de Catalunya

Per rad del sector productiu, el 57% dels expedients s'han donat en el sector terciari (219 expedients),
el 42% en el secundari (162 expedients) i el 1% en el primari (2 expedients). Per branques d'activitat
podem destacar que el major nombre de procediments han sigut en I'ambit del metall (21% amb 82
expedients), seguit de sanitat (14% amb 53 expedients), transports (13% amb 51 expedients) i
quimiques (10% amb 39 expedients).

A nivell de vagues, de gener a abril, s’han desconvocat un total de 7 vagues, amb un total de 25.898
hores desconvocades i amb un valor d'hores mensual desconvocades de 397.793,28 euros!s.

Segons I'ambit territorial, durant el periode gener-abril, a Barcelona s'han presentat un total de 346
expedients, dels quals 6 han sigut arbitratges, 261 conciliacions i 79 mediacions.

Interanualment, el total d’expedients s'ha incrementat en un 18,09% (53 expedients), registrant-se un
increment en els arbitratges, les conciliacions i mediacions. En aquest sentit, els arbitratges s'han
incrementat en un 200%, les conciliacions s'han incrementat en un 6,97%, i les mediacions han
augmentat en un 68,09%.

13 Cost salarial per hora, per Comunitat Autonoma. INE
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A Girona, durant el periode gener-abril s'han presentat un total de 12 expedients, dels quals 7 han
sigut conciliacions i 5 mediacions.

Interanualment, el total d'expedients han disminuit respecte el mateix periode del 2016, en 8
expedients (-40%). Les conciliacions s‘han reduit en un 65% (13 menys) i les mediacions s'han

incrementat en un 100% (5).

A Lleida, durant el periode gener-abril, s'han presentat un total de 3 expedients, dels quals 2 han sigut
conciliacions i 1 mediacio.

Interanualment, el total d'expedients ha disminuit en un 57,14%, atés que s'han presentat 4
procediments menys. Concretament s'han presentat 4 conciliacions menys (-66,66%).

A Tarragona, durant el periode gener-abril, s’han presentat un total de 22 expedients, dels quals 8 han
sigut conciliacions i 14 mediacions.

Interanualment, el total d'expedients s'han incrementat en un 10%, havent disminuit el nombre de
conciliacions en un 46,67% (7 menys), i incrementant-se les mediacions en un 180% (9 mes).

2.6.2. Servei de Mediacio, Arbitratge i Conciliacié (SMAC)
a) Conciliacions individuals

Fins al mes de febrer de 2017, s'han produit 13.467 conciliacions individuals a Catalunya, un 4,6%
mes respecte al mateix mes de I'any 2016, que hi van haver 12.877 conciliacions individuals.

Conciliacions individuals per motiu

Total Tota Total Total
88.941 gg 673 93.254 92.658 1oy
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Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.
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Segons la forma d‘acabament, del total de 13.467 conciliacions, 5.073 han estat amb avinenca, per
contra, 4.876 han estat sense avinenca. A més, 2.842 conciliacions han acabat intentades sense
efecte, 315 s'han considerat no presentades i 361 desistides i altres.

A continuacié, es mostra un quadre de l'evolucio del nombre total de conciliacions i la forma
d'acabament entre el periode 2011-2017:

Periode Acomiadaments  Sancions Reclamacions Diversos TOTAL
de quantitat

2011

34.871 2.799 44.930 6.341 88.941
2012

42515 2.456 34.830 5.872 85.673
2013

54.576 2.624 31.042 5.012 93.254
2014

48.904 2.622 36.529 4.603 92.658
2015

44,284 2.451 24.399 3.755 74.889
2016

44.297 2.343 19.527 4121 70.288
Acumulat febrer 2016

8.235 360 3.509 773 12.877
Acumulat febrer 2017

7.800 343 4725 599 13.467

Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Pel que fa a les quantitats acordades fins al mes de febrer de 2017 es van acordar un total de
115.922.142 euros, dels quals la part més gran correspon a conciliacions derivades d'acomiadaments
(113.908.471,42 euros). Respecte a I'any anterior, ha disminuit un 16,4% les quanties acordades en
conciliacions individuals.

Per demarcaci6 territorial, a la provincia de Barcelona fins al mes de febrer van haver-hi 11.082
conciliacions individuals, el que suposa un increment del 4,8% respecte el mateix periode de l'any
anterior del nombre de conciliacions.

A la provincia de Girona, van haver-hi 849 conciliacions individuals, en comparaci6 a I'any anterior,
s'ha produit una reduccio del 10,4%.

A Lleida, van haver-hi 463 conciliacions individuals, augmentant el nombre de conciliacions un 2,2%.

Per Gltim, a la provincia de Tarragona, van produir-se 1.073 conciliacions individuals, el que suposa un
18,82% meés.
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a) Conciliacions col-lectives

L'Estadistica de Conciliacions Laborals de I'Observatori del Treball i Model Productiu, estima que fins el
mes de febrer de 2017, van haver-hi 23 conflictes col-lectius en el Servei de Mediacio, Arbitratge i
Conciliacio, fet que suposa una variacié del -8,0% respecte a I'any anterior (2 conflictes menys).

Evolucid conciliacions col-lectives
250 -

226
200
150

100

50

2011 2012 2013 2014 2015 2016 Acumulat  Acumulat
febrer 2016 febrer 2017

Font: Elaboracid propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Els 23 conflictes col-lectius, van afectar en total a 25 empreses i a 8.414 treballadors. Amb una
variacié interanual del -3,8% i del 13% respectivament.

Periode  Conflictes col-lectius | Empreses afectades | Treballadors afectats
2011 176 196 68.867

2012 193 207 134.831

2013 226 16.038 404.127

2014 178 190 68.379

2015 | 122 124 114.979

2016 118 126 65.182

Acumulat
febrer 2016 25 26 7.449
Acumulat
febrer 2017 23 25 8414
Variacio
Interanual -8,0 -3,8% 13,0%
Font: Elaboracio propia a partir de les dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.
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Segons |'ambit territorial, a Barcelona fins al mes de febrer de 2017 s'han produit 19 conflictes
col-lectius, amb 16 empreses afectades i 7.107 treballadors afectats.

A la provincia de Girona han estat 3 els conflictes col-lectius fins al mes de febrer, 3 les empreses
afectades i 1.193 els treballadors afectats.

A Lleida no s'ha produit cap conflicte col-lectiu durant aquest periode.

Per ultim, a Tarragona s'han produit 4 conflictes col-lectius, que han afectat a 6 empreses i a 114
treballadors.

Per sectors economics, del total de 23 conflictes col-lectius fins al mes de febrer, 12 s'han produit en
el sector serveis, 10 en la industria i 1 en agricultura.
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2.7 ESTUDI SOBRE NEGOCIACIO COL-LECTIVA. ULTRAACTIVITAT | ESTRUCTURA PROFESSIONAL,
MOBILITAT | PROMOCIO PROFESSIONAL.

2.7.1 Introduccié

Foment del Treball Nacional ha elaborat un estudi de la negociaci6 col-lectiva, en el que s'analitza la
regulacié de diferents matéries en els Convenis Col-lectius. Concretament s'han analitzat la totalitat
dels Convenis Col:lectius sectorials que sén d'aplicacié a Catalunya, és a dir, un total de 219 Convenis
Col-lectius, dins dels quals s'inclouen els d'ambit estatal, d’ambit autonomic (Catalunya) i d'ambit
provincial (Barcelona, Girona, Lleida o Tarragona).

En el present Informe s'han analitzat dos blocs de matéries: ultraactivitat i estructura professional,
mobilitat i promocio.

En relacié a la ultraactivitat s'ha analitzat com ha evolucionat la regulacié de la mateixa en la
negociacio collectiva, tenint en compte la modificacio legislativa que va haver amb la Reforma
Laboral de I'any 2012.

La reforma de la ultraactivitat és un dels punts més rellevants i positius de la Reforma Laboral. La
Negociacio Col-lectiva estava anquilosada quant a modernitzacié de continguts, com a conseqiiencia
de la ultraactivitat indefinida. Aixo a la practica implicava que una de les parts podia eternitzar i
petrificar els continguts dels convenis, sense que es pogués adaptar els mateixos a cada conjuntura i
realitat.

Es va acusar la part empresarial que després de la Reforma Laboral bloquejariem la negociacié per a
que els convenis decaiguessin. Les dades han demostrat tot el contrari. La finalitat de la limitacio de la
ultraactivitat no és la desaparicié dels convenis col-lectius, sind potenciar la seva renovacié acordada, i
amb aixo el dialeg social.

En segon lloc, en el present informe també s'ha analitzat el paper de la negociacié col-lectiva en
matéria d'estructura professional, mobilitat i promocio. El concepte flexibilitat va més enlla de la
gestio del temps de treball i, incorpora altres elements com la contractacio i I' ocupacid, la mobilitat i
la polivaléncia, les modificacions de les condicions de treball, i el salari, entre d‘altres, que
necessariament s'interrelacionen, ja que l'aplicacié de models d'organitzacio d'empresa més flexible
requereix un tractament integral.

Tal i com es va acordar en el darrer Acord Interprofessional de Catalunya, la Negociacio Col-lectiva
sectorial i d'empresa ha de fer una actualitzacié permanent de l'organitzacié professional dels
Convenis Col-lectius per tal d'adaptar-la als canvis en |'organitzacié del treball. Han de regular-se les
noves realitats professionals emergents, les noves funcions, drets i deures professionals de les noves
activitats. També, els canvis generats per la innovacio tecnologica en les professions i llocs de treball.
Els sistemes de classificacid professional basats en grups professionals han demostrat ser un factor
positiu en la modernitzacio de 'organitzacid professional.
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Aixi mateix, els sistemes de valoracié de llocs de treball, amb plenes garanties d'objectivitat i de
neutralitat, son un instrument imprescindible per a una eficient organitzacié del treball.

2.7.2 Ultraactivitat

De conformitat a I'Art. 86.3, paragraf segon de I'Estatut dels Treballadors “Si, un cop transcorregut un
any des de la dentuncia del conveni col-lectiu, no s’ha acordat un nou conveni o dictat un laude arbitral,
el conveni collectiu perd vigencia, llevat que hi hagi pacte en contra, i s‘aplica, si n’hi ha, el conveni
col-lectiu d’ambit superior que sigui aplicable.”

Tal i com s'ha exposat anteriorment, aquest article va ser objecte de modificacio com a conseqiéncia
de la Reforma Laboral, per aixd en el present estudi, entre d'altres questions, s'ha analitzat la
regulacio de la ultraactivitat tant dels Convenis anteriors a la Reforma com els posteriors, aixi com, les
modificacions en el clausulat dels Convenis en quant a la regulacié de la ultraactivitat.

Del total de Convenis analitzats, el 80,82% son posteriors a la reforma, i la resta, és a dir, el 19,18%
anteriors4,

m Conveni col-lectiu posterior a la Reforma Laboral

m Conveni anterior a la Reforma Laboral

Font: Estudi propi sobre Negociaci6 Col lectiva.

Del 19,18% Convenis anteriors a la Reforma, el 8,22% son d'ambit estatal, el 3,65% d‘ambit
autonomic i la resta, és a dir, el 7,31% d'ambit provincial.

El 52,38% Convenis anteriors a la Reforma estableixen la ultraactivitat indefinida. Per ambit
territorial, les dades son molt similars, ja que el 5556% dels Convenis Estatals, i el 50% dels
autonomics i provincials recullen una clausula d'ultraactivitat indefinida.

YEn I'elaboracio del present estudi s'ha considerat com a Conveni anterior a la Reforma aquell publicat amb anterioritat a
febrer de 2012.
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ultraactivitat indefinida
55,56%

52,38%

50,00%

50,00%

Ambit Estatal Ambit Autondmic  Ambit Provincial TOTAL

De l'analisi dels Convenis es pot observar com unicament el 4,76% dels Convenis anteriors a la
reforma preveu la possibilitat adrecar-se als organs o procediments de solucié extrajudicial de
conflicte (tal i com esta previst en I'Art. 86.3 de I'Estatut dels Treballadors). Respecte cada ambit
territorial, aquests acords son Unicament presents en els convenis d'ambit estatal (11,11%) on es
preveu la possibilitat d'acudir al Sistema Interconfederal de Mediacio i Arbitratge (SIMA). En I'ambit

Font: Estudi propi sobre Negociaci6 Col-lectiva.

provincial i I'autondmic no s'ha trobat regulat aquest tipus de pacte.

Dels Convenis posteriors a la Reforma Laboral!®, el 38,36% son d'ambit estatal, el 15,07% autonomics

i el 27,40% d'ambit provincial.

90,00
80,00
70,00
60,00
50,00
40,00
30,00
20,00
10,00

0,00

Conveni col-lectiu posterior a la Reforma Laboral

80,82%

38,36%

27,40%
15,07%

Ambit Estatal  Ambit Autondmic  Ambit Provincial TOTAL

Font: Estudi propi sobre Negociaci6 Col-lectiva.

S En I'elaboracié del present estudi s'ha considerat com a Conveni anterior a la Reforma aquell publicat amb anterioritat a

febrer de 2012.
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Del total de Convenis posteriors a la Reforma, el 33,33% han modificat la redaccio relativa a la
regulacio de la ultraactivitat, en el segiient sentit:

— El 33,90% dels Convenis han eliminat la clausula segons la qual un cop denunciat el Conveni
aquest mantindra la seva vigéncia i aplicacié plena, fins que no s'arribi a la signatura d'un nou
conveni que el substitueixi. Pel que fa a I'ambit territorial, les dades sén similars, ja que el
37,5% dels Convenis Estatals, el 33,33% dels autonomics i el 25% dels provincials, han
modificat el clausulat del Conveni en aquest sentit.

— Per contra, el 44,07% del total de Convenis que han modificat la redaccié relativa a la
regulacié de la ultraactivitat, ho han fet en el sentit contrari, és a dir, han establert
ultraactivitat indefinida quan en Ianterior Conveni no ho tenien previs. En relaci6 a la
distribucio geografica, és en I'ambit provincial i autonomic (amb el 62,50% i el 54,55%
respectivament) on majoritariament hi hagut aquestes modificacions, ja que en I'ambit estatal
son el 31,25% dels Convenis els que ho han modificat en el sentit expressat.

— Per Ultim, la resta, és a dir, el 22,03% dels Convenis han sofert modificacions en la regulacio
relativa a la ultraactivitat en un sentit diferent als anteriorment exposats (per exemple,
ampliacié del periode). En aquest sentit, el 31,25% so6n Convenis estatals, el 9,09%
autonomics i el 12,50% provincials.

Tipus de modificacié segons ambit territorial

62,50%
54,55%

37,50% 36,36%

31,25% 31,25%

12,50%

Ambit Estatal Ambit Autonomic Ambit Provincial

m De ultraactivitat indefinida a no ultraactivitat indefinida
m De no establir ultraactivitat indefinida a establir ultraactivitat indefinida

m Altres modificacions de redactat

Font: Estudi propi sobre Negociaci6 Col lectiva.
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Al marge de les modificacions anteriorment indicades, el resultat final és que el 52,54% del total de
Convenis posteriors a la reforma estableixen ultraactivitat indefinida, i el 47,46% estableixen que un
cop finalitzada la vigéncia inicial pactada (o possibles prorrogues) decau el Conveni.

Regulacio de la ultraactivitat

m S'estableix ultraactivitat indefinida
m Transcorregut I'any d'ultraactivitat el conveni perd la vigencia

Font: Estudi propi sobre Negociaci6 Col-lectiva.

Segons I'ambit territorial, del total de Convenis posteriors a la reforma que estableixen ultraactivitat 57

indefinida aquesta apareix de forma similar als convenis d'ambit estatal (53,57%), d'ambit autonomic
(48,48%) i d"ambit provincial (53,33%).

En relacid, als Convenis que no preveuen ultraactivitat il-limitada, representen el 46,43% en I'ambit
estatal estatals, el 51,52% en I'ambit autonomic i el 46,67% en els provincials.

Un altre aspecte que ha sigut objecte d'estudi, ha sigut I'analisi d'aquells Convenis posteriors a la
Reforma que les parts negociadores han pactat un periode de prorroga del Conveni superior a l'any
establert legalment. En aquest sentit, el 24,29% dels Convenis preveu I'ampliacié del periode
d'ultraactivitat (a nivell territorial: 30,95% dels convenis collectius estatals, el 21,21% dels
autonomics i el 16,67% dels provincials):

— EI 18,30% preveu una ampliacié addicional de fins a 6 mesos.
— EI51,16% preveu una ampliacié addicional d'entre 6 i 12 mesos.
— EI 30,23% preveu una ampliacié addicional superior a 12 mesos.
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Ampliacio de I'any d'ultraactivitat

= fins a 6 mesos més
mde 6 a 12 mesos més

i superior a més de 12
mesos

Font: Estudi propi sobre Negociaci6 Col-lectiva.

Per Gltim, el 19,21% dels Convenis posteriors a la reforma preveu la possibilitat de recorrer als organs
o procediments de solucio extrajudicial de conflicte (segons I'ambit territorial aquesta previsio es
troba unicament en els Convenis estatals -30,95%- i en els autonomics -24,24%-), i concretament:

— EI 62,50% dels Convenis autonomics estableix la possibilitat adregar-se al Tribunal Laboral de 58
Catalunya, el 12,50% al Consell de Relacions Laborals de Catalunya, i el 25% tant al Tribunal
Laboral de Catalunya com al Consell de Relacions Laborals.

— Dels Convenis estatals que recullen aquest tipus de clausula el 96,15% es remeten al Sistema
Interconfederal de Mediaci6 i Arbitratge.

Preveu la possibilitat d'adrecar-se a organs o
procediments de solucio extrajudicial de conflictes

30,95%

24,24%

19,21%

0,00

Ambit Estatal Ambit Autondmic Ambit Provincial TOTAL

Font: Estudi propi sobre Negociaci6 Col-lectiva.
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Un altre aspecte analitzat ha sigut aquells suposits en els que els negociadors han acordat en un
moment posterior a la publicacié del text del Conveni, ampliar la vigéncia del Conveni. En aquest
sentit el 9,59% del total dels Convenis disposen d'un acord de la Mesa Negociadora.

Segons I'ambit territorial, trobem que el 5,88% dels convenis d'ambit estatal, el 17,07% dels d‘ambit
autonomic i el 10,53% dels provincials han incrementat la vigéncia mitjancant un acord d'ampliacio
de la ultraactivitat de la Mesa Negociadora.

Acord de la Mesa Negociadora que ampli la
vigencia del Conveni

Ambit Estatal Ambit Autondmic Ambit Provincial

Font: Estudi propi sobre Negociacié Col lectiva.

2.7.3 Estructura professional, mobilitat funcional, mobilitat geografica i promoci6 professional.

Classificacié professional

Amb la Reforma Laboral desapareix en el sistema de classificacid professional de I'article 22 de
I'Estatut dels Treballadors la referencia a les "categories professionals”. Per tant, el sistema de
classificacio professional dels treballadors haura d'establir-se (per conveni o per acord) per mitja de
grups professionals. Es a dir, s'estableix el "Grup professional” com a Gnica referéncia del sistema de
classificacio professional.

En aquell moment els Convenis Col-lectius en vigor disposaven d'un any per adaptar el seu sistema de
classificacio professional.

La classificacio professional mitjangat grups professionals contribueix a la millora de la competitivitat
ja que facilita la mobilitat i polivaléncia funcional dins de cada grup atenent a les necessitats de les
empreses.

Del total de Convenis analitzats, el 94,98% estableixen un sistema de classificacid professional
mitjancant la definicio i funcions de grups professionals, categories o nivells retributius. Segons
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I'ambit territorial, aquest tipus de classificacid la trobem present en el 98,04% dels Convenis Estatals,
en el 100% dels autonomics i en el 88,16% dels provincials.

Estableix sistema de classificacio professional dels
treballadors mitjancant la definici6 i funcions de
grups profesionals, categories o nivells retributius

100%
98,04%

88,16%

Ambit Estatal Ambit Autonomic Ambit Provincial

Font: Estudi propi sobre Negociaci6 Col-lectiva.

De I'analisi dels Convenis es posa de manifest que d'aquells Convenis que tenen establert un sistema

de classificacio professional, majoritariament estableixen un sistema de classificacié professional ———
basat en grups professionals (el 67,31% dels Convenis). Tot i aixi, en el 10,10% dels Convenis
coexisteixen grups i categories, i en el 9,13% dels Convenis encara la classificacio professional fa
referencia exclusivament a categories professionals, I'11,06% estableixen grups professionals i nivells
retributius i un 2,40% tenen establerts altre tipus de sistemes.

Tipus de sistema de Classificacio
Professional

11,06% 2,40% m Grups Professionals

10,10%
m Categories Professionals

m Coexisteixen Grups i
Categories

B Grups Professionals i
Nivells retributius

m Altres sistemes

Font: Estudi propi sobre Negociaci6 Col-lectiva.
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A nivell territorial, dels Convenis estatals que estableixen un sistema de classificacié professional:

5
5
5
5
5

El 75% estableixen grups professionals.

El 5% categories professionals.

En el 10% coexisteixen grups i categories.

En el 9% regulen grups professionals i nivells retributius.
L'100 estableixen altres sistemes.

A nivell autonomic dels Convenis que estableixen un sistema de classificacio professional:

R A

El 60,98% estableixen grups professionals.

El 9,76% categories professionals.

En el 9,76% coexisteixen grups i categories.

En el 12,20% regulen grups professionals i nivells retributius.
El 7,32% estableixen altres sistemes.

A nivell provincial dels Convenis que estableixen un sistema de classificacié professional:

R

El 59,70% estableixen grups professionals.

El 14,93% categories professionals.

En el 10,45% coexisteixen grups i categories.

En el 13,43% regulen grups professionals i nivells retributius.
El 1,49% estableixen altres sistemes.
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Sistema de classificacio professional i ambit

territorial
m Grups Professionals m Categories Professionals
i Coexisteixen Grups i Categories m Grups Professionals i Nivells retributius

m Altres sistemes

Ambit Provincial

Ambit Autondmic

Ambit Estatal

Font: Estudi propi sobre Negociaci6 Col-lectiva.

De les dades resultants podem observar com majoritariament la negociaciod col-lectiva pren com a
referéncia els grups professionals. En 2007, segons I'Enquesta de CEOE de Negociacié Col-lectiva, el
sistema de classificacid exclusivament en categories professionals apareixia en el 29%, el 13%
establien grups professionals i el 63% dels Convenis analitzats establien simultaniament la
classificacio per grups i categories.

Mobilitat funcional

En I'Acord Interprofessional de Catalunya, les organitzacions signants, vam coincidir en la necessitat de
potenciar la mobilitat funcional com a mecanisme de flexibilitat interna i d'adaptacié per part de les
empreses a situacions que ho requereixin. L'establiment de formules agils de mobilitat funcional
regulada pot constituir una alternativa als ajustos de plantilla. Aixi mateix, és important destacar la
interrelacié necessaria amb la formacié professional continuada.

Del total de Convenis analitzats, el 55,71% regulen la mobilitat funcional. Segons I'ambit territorial,
aquesta regulacio la trobem present en el 67,65% dels Convenis Estatals, en el 51,22% dels
autonomics i en el 42,11% dels provincials.
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Convenis que regulen la mobilitat funcional
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Font: Estudi propi sobre Negociaci6 Col-lectiva.

En 2007, segons I'Enquesta de CEOE de Negociacié Col-lectiva, el 36% dels Convenis analitzats
regulaven la mobilitat funcional (el 25% en 1997).

De I'analisi realitzada es posa de manifest que d'aquells Convenis que regulen la mobilitat funcional,
el 34,43% dels Convenis es remeten exclusivament a I'Estatut dels Treballadors. Segons I'ambit
territorial, remeten exclusivament al E.T el 27,54% dels estatals, el 47,62% dels autonomics i el
40,63% dels provincials.

Remet exclusivament al E.T.
50,00 - 47,62%
45,00 -
40,00 -
35,00 -
30,00 -
25,00 -
20,00 -
15,00 -
10,00 -
5,00 -
0,00 -

40,63%
34,43%
27,54%

Ambit Estatal  Ambit Autonomic  Ambit Provincial TOTAL

Font: Estudi propi sobre Negociaci6 Col-lectiva.
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Segons I'Enquesta de CEOE de Negociacié Col-lectiva, en I'any 1998 aquesta remissio a I'Estatut dels
Treballadors es trobava present en el 49% dels Convenis de sector analitzats, i en I'any 2007 s'havia
reduit al 22%.

De conformitat a I'Art. 39.2 de I'Estatut dels Treballadors “La mobilitat funcional per exercir funcions,
tant superiors com inferiors, que no corresponen al grup professional només és possible si hi ha, a més,
raons técniques o organitzatives que la justifiquin i pel temps imprescindible per atendre-les.
L'empresari ha de comunicar la seva decisio i les raons d'aquesta als representants dels treballadors.

En cas que s’encomanin funcions superiors a les del grup professional per un periode superior a sis
mesos durant un any o a vuit mesos durant dos anys, el treballador pot reclamar I'ascens si a aixo no s'hi
oposa el que disposa el conveni col-lectiu o, en tot cas, la cobertura de la vacant corresponent a les
funcions per el treballador exerceix d’acord amb les regles en matéria d'ascensos aplicables a 'empresa,
sens perjudici de reclamar la diferéncia salarial corresponent. Aquestes accions son acumulables. Contra
la negativa de I'empresa, i amb I'informe previ del comité o, si s'escau, dels delegats de personal, el
treballador pot reclamar davant la jurisdiccié social. Mitjangant la negociaci6 col-lectiva es poden
establir periodes diferents dels indicats en aquest article a I'efecte de reclamar la cobertura de vacants.

Tenint en compte la potestat que I'Estatut dels Treballadors atorga a la negociacié col-lectiva per
poder modificar els periodes referenciats, de I'analisi realitzada, sobre el total dels Convenis que
regulen la mobilitat funcional, el 16,39% modifiquen el periode per I'ascens o la cobertura de vacants
establerts en I'Art. 39.2 de I'Estatut dels Treballadors. En relacié a I'ambit geografic, aquesta
modificacid la trobem majoritariament en els Convenis Estatals (24,64%), ja que en els convenis
autonomics i provincials que regulen la matéria ho trobem present Gnicament en el 4,76% i 6,25%
dels Convenis respectivament.

Modifica el periode per I'ascens o la cobertura de
vacants de Il'article 39.2 de I'ET

30,00 -

24,64%

25,00
20,00
16,39%
15,00
10,00

5,00

0,00

Ambit Estatal Ambit Autondmic  Ambit Provincial TOTAL

Font: Estudi propi sobre Negociaci6 Col-lectiva.
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Pel que fa al tipus de modificacio, el 60% dels Convenis que contemplen la mateixa redueixen els

periodes previstos, i la resta, és a dir, el 40% els amplia. A nivell territorial:

— EI52,94% dels Convenis estatals els redueix i el 47,06% els amplia.

— | el 100% dels Convenis autonomics i provincials amb referéncies a la matéria redueix els

periodes previstos.

Modificacions a I'Art. 39.2 ET

TOTAL

Ambit Provincial

Ambit Autondmic

Ambit Estatal

0,00 20,00 40,00 60,00 80,00 100,00

H Redueix els
periodes
previstos

m Amplia els
periodes
previstos

Font: Estudi propi sobre Negociaci6 Col-lectiva.

En relacid a la polivaléncia funcional, del total dels Convenis Unicament el 10,05% regulen aquesta
materia, el 5,88% en I'ambit estatal, el 12,20% dels autonomics i el 14,47% dels provincials.

Regulacié polivaléncia funcional per ambit
territorial

16,00

14,00

12,00

12,20%

10,00
8,00
6,00
4,00
2,00
0,00

5,88%

14,47%

Ambit Estatal Ambit Autondmic Ambit Provincial

Font: Estudi propi sobre Negociaci6 Col-lectiva.
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Segons I'Enquesta de CEOE de Negociacio Col-lectiva, en I'any 2007 els pactes de polivaléncia estaven
presents en el 12% dels Convenis analitzats.

Per altim, i pel que fa al suposit de si els Convenis preveuen una retribucié expressa pels suposits de
polivalencia funcional, el 13,64% dels Convenis que regulen aquesta figura contemplen un plus o
similar, sent unicament en els Convenis estatals que ho compensen (50% dels Convenis Estatals).

Mobilitat geografica

La mobilitat geografica és una questié ampliament regulada normativament, tot i aixi, encara hi ha
cert marge per a la negociacio col-lectiva.

Del total de Convenis analitzats, unicament el 31,96% regulen la mobilitat geografica. Segons I'ambit
territorial, aquesta regulaci6 la trobem present en el 67,65% dels Convenis Estatals, en el 51,22%
dels autonomics i en el 42,11% dels provincials.

Convenis que regulen la mobilitat

geografica segons I'ambit territorial

50,00 47,06%
45,00
40,00
35,00
30,00
25,00
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10,00

5,00

0,00

24,39%

15,79%

Ambit Estatal Ambit Provincial Ambit Autondmic

Font: Estudi propi sobre Negociaci6 Col-lectiva.

En 2007, segons I'Enquesta de CEOE de Negociacié Col-lectiva, el 28% dels Convenis analitzats
definien especificament i regulaven |'abast de la mobilitat geografica.

De I'analisi realitzada es posa de manifest que d‘aquells Convenis que regulen la mobilitat geografica,
el 30% es remeten exclusivament a I'Estatut dels Treballadors. El 27,08% dels d'ambit estatal, el 60%
dels d'ambit autonomic i el 16,67% dels provincials que regulen la mobilitat geografica remeten
exclusivament al E.T.
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Remet exclusivament al E.T.
70,00

60,00%

60,00
50,00

40,00

30%
30,00 27,08%

20,00 16,67%

10,00

0,00

Ambit Estatal ~ Ambit Autondmic  Ambit Provincial TOTAL

Font: Estudi propi sobre Negociacié Col lectiva.

Segons I'Enquesta de CEOE de Negociacio Col-lectiva, el 22% dels Convenis analitzats feien remissio
expressa a |'Estatut dels Treballadors.

Del comput global de Convenis que regulen la mobilitat geografica el 2,86% dels mateixos preveuen
una indemnitzacio superior a I'establerta legalment en el suposit que el treballador opti per I'extincid
del contracte davant la notificacio de trasllat, sent tots ells d'ambit estatal.

Si prenem en consideracio I'Enquesta de CEOE de Negociacié Col-lectiva, el 3% dels Convenis
analitzats establien una indemnitzacio superior.

L'art. 40 de I'Estatut dels Treballadors contempla un régim compensatori en el cas de trasllat que
compren tant les despeses propies com les dels familiars a carrec seu, en els termes que acordin les
parts, i mai no pot ser inferior als limits minims que estableixin els convenis col-lectius.

En aquest sentit, el 48,57% dels Convenis que tenen regulada la mobilitat geografica preveuen una
compensacio de les despeses ocasionades pel trasllat. En relacié a aquesta compensacio, ho trobem en
el 58,33% dels Convenis Estatals, en el 30% dels autonomics i en el 25% dels provincials.
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Compensacio per despeses segons
ambit territorial

58,33%

48,57%

30,00%
25,00%

Ambit Estatal ~ Ambit Autondmic  Ambit Provincial TOTAL

De conformitat a I'Art. 40.7 de I'Estatut dels Treballadors els representants legals dels treballadors
tenen prioritat de permanéncia en els llocs de treball. Ara bé, mitjangant conveni collectiu o acord
assolit durant el periode de consultes es poden establir prioritats de permanéncia a favor de
treballadors d'altres col-lectius, com ara treballadors amb carreques familiars, majors d'una edat

Font: Estudi propi sobre Negociacié Col lectiva.

determinada o persones amb discapacitat.

En aquest sentit, dels Convenis que regulen la mobilitat geografica, el 14,29% dels mateixos
estableixen una prioritat de permanéncia a l'empresa diferent a la dels Representants Legals dels
Treballadors. En relacié a la mateixa ho trobem en el 18,75% dels Convenis Estatals i en el 8,33% dels

provincials.

Pel que fa al col-lectiu respecte el qual s'estableix la prioritat anteriorment indicada:

El 50% a favor del col-lectiu de discapacitats.
El 10% a favor de treballadors amb reduccid de jornada per guarda legal.

El 40% a favor de treballadors amb responsabilitats familiars

N
N
— El 10% a favor de treballadors en periode de gestacio o lactancia
N
N

El 10% a favor de col-lectius en atencid a I'edat del treballador
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Prioritat preferencia segons col-lectiu
de treballadors

m Discapacitats

m Treballadors amb reducci6
de jornada per guarda legal

m Treballadors en periode de
gestacio-lactancia

m Treballadors amb
responsabilitats familiars

m Per edat del treballador

Font: Estudi propi sobre Negociaci6 Col-lectiva.
Promoci6 professional

L'Art. 24 de I'Estatut dels Treballadors estableix que “Els ascensos dins el sistema de classificacio
professional s’han de produir d'acord amb el que s'estableixi en el conveni o, si no, per acord col-lectiu
entre I'empresa i els representants dels treballadors.
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En tot cas, els ascensos s'han de produir tenint en compte la formacid, els mérits, I'antiguitat del
treballador i també les facultats organitzatives de I'empresari.”

Del total de Convenis analitzats, el 42,47% regulen els criteris 0 requisits per a la promocio
professional. Segons I'ambit territorial, aquesta regulacié la trobem present en el 52,94% dels
Convenis Estatals, en el 45,24% dels autonomics i en el 26,32% dels provincials.

Regula la promoci6 professional

60,00 52,94%

50,00 45,24%

40,00
26,32%

30,00
20,00
10,00

0,00

Ambit Estatal Ambit Autondmic Ambit Provincial

Font: Estudi propi sobre Negociacié Col-lectiva.
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Si prenem en consideracio I'Enquesta de CEOE de Negociacié Col-lectiva, el 36% dels Convenis
analitzats estableixen un requisits o criteris per a la promocio professional.

De l'analisi realitzada es posa de manifest que els sistemes de promoci6 valoren aspectes com la
formacio, els coneixements, l'antiguitat, responsabilitat, etc. Son minoritaris els Convenis que
articulen els ascensos Unicament en un unic indicador, sent mes freqlient la presencia de sistemes que
els combinen.

En aquest sentit, dels Convenis analitzats que regulen aquesta materia:

— El 34,41% estan vinculats Unicament a I'antiguitat. Pel que fa a I'ambit territorial, el 18,52%
dels Convenis Estatals, el 36,84% dels autonomics i el 75% dels provincials, estableixen aquest
criteri.

— El 10,75% estan vinculats a la formacio, els coneixements, titulacié o aptitud. Pel que fa a
I'ambit territorial, el 12,96% dels Convenis Estatals, el 10,53% dels autondmics i el 5% dels
provincials, estableixen aquests criteris.

— El 33,33% estan vinculats amb la antiguitat, la formacio i merits. Pel que fa a I'ambit
territorial, el 38,89% dels Convenis Estatals, el 31,58% dels autonomics i el 20% dels
provincials, estableixen aquests criteris.

— El 430% estan vinculats a diversos criteris: antiguitat, formacio, coneixements,
responsabilitat, experiéncia, capacitat professional, aptitud, concurs-oposicid, designacio per
part de I'empresa etc. Pel que fa a I'ambit territorial, el 3,70% dels Convenis Estatals i el
10,53% dels autondmics, poden establir varis d'aquests criteris.

— El 15,05% estan vinculats a una prova d‘aptitud teorica-practica o concurs oposicio. Pel que fa
a I'ambit territorial, el 22,22% dels Convenis Estatals i el 10,53% dels autondmics estableixen
aquest criteri.

— El 2,15% son per designacié per part de I'empresa, estan Unicament present en el 3,70% dels
Convenis Estatals.
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Criteris de promocio professional

m Antiguitat

2,15%

m Formacid, els coneixements, titulacio
0 aptitud

m Antiguitat, la formaci6 i merits

m Varis criteris; antiguitat, formacio,
coneixements, responsabilitat,
experiéncia, capacitat professional,
aptitud, consurs-oposicid, designaci6

r parg de I'empr o
u B aadtafjpetltﬁgl?e%??cggf)ractlca /

consurs oposicio

Font: Estudi propi sobre Negociaci6 Col-lectiva.
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NOTA METODOLOGICA

L'objectiu de la present Nota Metodologica €s explicar de quina forma s'obtenen els indicadors que es
mostren a cada apartat i com han de ser interpretats, segons la font utilitzada.

Per aquest informe del mes de maig, les dades que s'han treballat son les segiients:

1. Ocupacio (Atur, Afiliacid i EPA): Les dades generals d'ocupacié es fan publiques el segon dia
habil de cada mes, pel Ministerio de Empleo y Seguridad Social.

Per altra banda, les dades de I'Enquesta de Poblacié Activa, s'obtenen de I'Observatori del
Treball i Model Productiu, a partir de les dades de I'Institut Nacional d'Estadistica, i segons el
calendari de publicacions de I'INE.

2. Contractacio: Les dades detallades de Catalunya i provincies sobre contractacio laboral que
s'obtenen del Ministerior de Empleo y Seguridad Social, es fan publiques durant la primera
setmana del mes.

3. Negociacio Col-lectiva: Les dades sobre la Negociacio Collectiva a Catalunya, s‘obtenen del
Ministerio de Empleo y Seguridad Social.

4. Expedients de Regulacié d'Ocupacid: Les dades sobre Expedients de Regulacié d'Ocupacio,
s'obtenen de I'Observatori del Treball i Model Productiu, que es publiquen entre el dia 15 i 20
de cada mes.

5. Solucié Extrajudicial de Conflictes: Les dades sobre Soluci6 Extrajudicial de Conflictes,
s'obtenen de dues fonts diferents; les corresponents al Servei de Mediacio, Arbitratge i
Conciliacio (SMAC), s'obtenen de I'Observatori del Treball i Model Productiu i les relatives als
procediments del Tribunal Laboral de Catalunya, s'obtenen del mateix organisme. En quant a
les primeres, es publiquen cada mes. En quant a les dades del TLC, ens les fan arribar des del
propi organisme entre el dia 1 1 2 de cada mes.

6. Conflictivitat laboral: Les dades sobre Conflictivitat Laboral, s'obtenen de ['Observatori del
Treball i Model Productiu, aixi com de I'Informe sobre Conflictivitat Laboral de CEOE del mes
de desembre de 2016.

7. Estudi sobre Negociacid Col-lectiva. Ultraactivitat i Estructura Professional, Mobilitat
funcional, Mobilitat geografica i Promocié Professional: Les dades relatives a aquests
apartats s'han obtingut principalment de I'estudi propi de Foment del Treball sobre Negociacio
Col-lectiva, aixi com de I'uItim I'Estudi sobre Negociacié Col-lectiva de CEOE de 2008.



